
République Française 
Département de l’Hérault 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES VALLÉE DE L’HÉRAULT 
~~~~~~ 

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Réunion du : lundi 25 septembre 2023 
~~~~~~ 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ DE SERVICE PUBLIC DE L'EAU POTABLE 
ET DE L'ASSAINISSEMENT - EXERCICE 2022. 

 
Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault s’est réuni ce jour, 
lundi 25 septembre 2023 à 18h00 en Salle du Conseil communautaire, sous la présidence de 
Monsieur Jean-François SOTO, Président de la communauté de communes. La convocation a été 
adressée le 14 septembre 2023. 
 
Étaient présents ou 
représentés 

M. Jean-François SOTO, Mme Nicole MORERE, M. Pierre AMALOU, M. Olivier SERVEL, Mme Christine 
DEBEAUCE, Mme Josette CUTANDA, M. Jean-Pierre PUGENS, Mme Véronique NEIL, M. Robert SIEGEL, M. 
Pascal DELIEUZE, M. David CABLAT, M. Jean-Pierre GABAUDAN, M. Yannick VERNIERES, Mme Chantal 
DUMAS, M. Henry MARTINEZ, M. Yves GUIRAUD, Mme Monique GIBERT, Mme Marie-Françoise NACHEZ, 
M. José MARTINEZ, M. Jean-Marc ISURE, Mme Martine LABEUR, M. Marcel CHRISTOL, M. Jean-Claude 
CROS, M. Christian VILOING, Mme Valérie BOUYSSOU, M. Claude CARCELLER, Mme Béatrice 
FERNANDO, Mme Marie-Agnès SIBERTIN-BLANC, Mme Martine BONNET, M. Jean-Luc DARMANIN, M. 
Jean-Pierre BERTOLINI, Mme Florence QUINONERO, M. Daniel JAUDON - M. Christelle AVIAT suppléant 
de M. Xavier PEYRAUD, M. Pascal THEVENIAUD suppléant de M. Gregory BRO, M. Bernard CAUMEIL 
suppléant de M. Daniel REQUIRAND. 

Procurations M. Philippe SALASC à Mme Nicole MORERE, M. Ronny PONCE à M. David CABLAT, M. Anthony GARCIA 
à Mme Valérie BOUYSSOU, Mme Jocelyne KUZNIAK à M. Pascal DELIEUZE, Mme Roxane MARC à M. 
Yannick VERNIERES, Mme Christine SANCHEZ à M. Henry MARTINEZ, M. Nicolas ROUSSARD à M. Jean-
Claude CROS, Mme Marie-Hélène SANCHEZ à M. Olivier SERVEL, M. Philippe LASSALVY à M. Marcel 
CHRISTOL, M. Bernard GOUZIN à M. Christian VILOING, M. Thibaut BARRAL à Mme Josette CUTANDA. 

Excusés  

Absents M. Laurent ILLUMINATI. 
 

Quorum : 25 
 
Secrétaire de séance : Monsieur Daniel JAUDON   

Présents : 36 Votants : 47 Pour : 47 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend pas part : 0 

 
Agissant conformément aux dispositions du Code général des collectivités territoriales et en particulier ses articles L 
5214-1 et suivants et L 5211-6 alinéa 1. 
Agissant conformément aux dispositions de son règlement intérieur. 
VU le Code général des collectivités territoriales, en particulier ses articles L. 2224-5, D. 2224-1 à D. 2224-5, 
et L. 1411-13 ; 
VU l’arrêté préfectoral n°2021-1-439 du 3 mai 2021 fixant les derniers statuts en vigueur de la 
Communauté de communes Vallée de l’Hérault et en particulier ses compétences en matière d’eau et 
d’assainissement ; 
VU l’avis favorable à l’unanimité du Conseil d’Exploitation en date du 21 septembre 2023. 
 
CONSIDERANT qu’en vertu des dispositions susvisées, le président de l’Etablissement Public de 
Coopération Intercommunale présente à son assemblée délibérante, dans les neuf mois au plus tard 
qui suivent la clôture de l’exercice, le rapport annuel 2021 sur le prix et la qualité des services publics 
de l’eau potable, de l’assainissement collectif et de l’assainissement non collectif des communes-
membres, 
CONSIDERANT que ce rapport, une fois adopté, doit être présenté en conseil municipal par le 
maire, au plus tard dans les douze mois qui suivent la clôture de l’exercice, 
CONSIDERANT que ce rapport annuel présente des indicateurs de performance règlementaires sur 
le plan technique et financier de la régie communautaire et des trois communes gérées en Délégation 
de Service Public : 
- Les indices d’avancement de protection des ressources, les volumes d’eau prélevés, distribués 

ainsi que les rendements par réseau 
- Les indicateurs techniques tels que les Indices de Connaissances et de Gestion Patrimoniale, les 

Indices Linéaires de Pertes et Non Comptés, la conformité des analyses d’eau potable et des 
eaux traitées rejetées dans le milieu naturel, des stations d’épuration, des boues évacuées et des 
installations autonomes (assainissement non collectif) et enfin les taux de réclamation des 
abonnés 

- Les indicateurs financiers tels que le prix du service de l’eau, les dépenses de fonctionnement et 
d’investissements, les volumes facturés et les volumes reversés par les délégataires 

 
 



CONSIDERANT qu’en terme d’indicateurs de performance, le service des eaux voit pour la 1ère 
année (2022) les rendements par commune augmentés notablement, avec une moyenne à 83.7 %, 
CONSIDERANT que ce rapport présente également les actions menées toute l’année par les 
services, les améliorations apportées et les tendances d’évolution sur les cinq dernières années. Pour 
la 1ère année, trois pages sont dédiées à la présentation du service GEMAPI, des actions menées et 
des chiffres clés (Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention Inondations), dans la mesure où ce 
service fait partie intégrante de la direction de l’eau. Ce format apporte une vision plus complète des 
métiers de l’eau, 
CONSIDERANT que le présent rapport et l’avis du Conseil communautaire doivent être mis à la 
disposition du public pour permettre d’informer les usagers sur la gestion du service public, 

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault, 
APRES EN AVOIR DELIBERE, 
Le quorum étant atteint 

DÉCIDE 

à l'unanimité des suffrages exprimés,  

- d'adopter le rapport 2022 ci-annexé sur le prix et la qualité des services publics de l'eau potable, de
l'assainissement collectif et de l'assainissement non collectif,
- d'inviter les maires de chaque commune à présenter au conseil municipal, au plus tard dans les
douze mois qui suivent la clôture de l'exercice 2022, le rapport annuel qu'ils auront reçu de la
Communauté de communes,
- d'autoriser Monsieur le Président à accomplir toutes les formalités afférentes à ce dossier. 

Transmission au Représentant de l’État 
N° 3275 
Publication le 26/09/2023 
Notification le 
DÉLIBÉRATION CERTIFIÉE EXÉCUTOIRE 
Gignac, le 26/09/2023 
Identifiant de l’acte : 034-243400694-20230925-13788-DE-1-1 
Auteur de l'acte : Jean-François SOTO, Président de la 
Communauté de communes Vallée de l'Hérault 

Le Président de la communauté de communes 

Jean-François SOTO 

Secrétaire de séance 

Daniel JAUDON 



1  

 

 



2  

 



3  

 

Page 2

Page 10  

Page 16  

Page 52 

Page 35 

Page 58

Page 62 



4  

 

 

 

 

 

 
 

 

REGIE 
DES EAUX 

2022 2023 2024 2025 2026  2027 
Total sur 
6 ans : 

3 M€ 4.8 M€ 3 M€ 3 M€ 3 M€ Autorisations 
de 
Programme 

AEP : 3 M€ 19.7 M€ 

3 M€ 5.3 M€ 2.9M€ 2.9M€ 2.9M€ EU : 2.9M€ 19.9 M€ 

 



5  

 

Mode de gestion depuis 2018 



6  

 

Les services en quelques chiffres 

   2020            2021            2022 

28 176
32 372

34 453

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

 



7  

 

Suivi des Devis  2020 2021 2022 

Nombre de devis établis 
(poses compteurs, 
déplacement, ouvertures et 
fermetures, branchements) 

245 174 185 

Montant total facturé en 
travaux (€) 

280 058 399 513 381 665 

Suivi des Participations 
Forfaitaire de 

l’Assainissement Collectif 
(PFAC) 

2020 2021 2022 

Nombre de PFAC enregistrées 78 304 193 

Montant total facturé en PFAC 
(€) 

720 499 561 225 548 683 

2 181
2 416

3 289

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

178

199

223

0

50

100

150

200

250

2020              2021             2022 

2020              2021             2022 



8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Activités Exploitation 

2020 2021 2022 

DT et DICT / mois 
(Déclaration d’Intention de 
Commencent de Travaux) 

105 93 94 

Nombre d’interventions / mois 190 230 212 

Nombre d’heures en astreinte / an 
par agent 
(horaires nuit et week-end) 

78h 77h 78h 

Nombre de fuites sur réseau 
réparées */ an 150 161 123* 

Mètres linéaires de branchements  
réalisés / an  
(régie et sous-traitance) 

677 1 212 1 278 



9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Activités Stratégie 2020 2021 2022 

Nombre d’avis d’urbanisme* / mois 50 84 64 

Nombre de communes accompagnées pour leur PLU / an 2 5 6 

Nombre de lotissements réceptionnés 12 4 5 

Nombre de Zone d’Aménagement Concerté (ZAC) 
réceptionnées 0 0 0 

Et nombre de ZAC en cours de rétrocession 0 7 
2 

+1 lot. rétrocédé  
(Hameau des vignes à la Boissière) 



10  

 

Présentation 
générale des 
services 



11  

 

 

€

 

 €

€

 

 

1. Le prix du service de l’eau 

Prix moyen total  
du service de l’eau 

(eau + assainissement) 

Le m3 en € TTC 
pour 1 facture type 

de 120m3 

Au niveau national 4.30 € 

Au niveau régional (Occitanie) 3.93 € 

Sur le territoire de la communauté 
de communes Vallée de l’Hérault 

3.25 € (2021) 
4.21 € (en 2022) 
4.29 € (en 2023) 



12  

 

Le service  
Direction 

6 

Le service  
Exploitation 

22 

Le service  
Stratégie 

8 

Le service  
relation clientèle 

6 

-1 directeur 
-1 directeur adjoint 
-1 assistante de direction 
-1 assistante 
-1 responsable qualité 
-1 chargée du RPQS et 
de l’Information 

-1 chef de service 
-1 adjoint 
-2 agents infra AEP 
-5 agents EU 
-5 agents Réseaux 
-5 agents Travaux 
-2 électromécaniciens 
-1 agent Spanc 

-2 chefs de projets 
-1 conducteur de travaux 
-1 chargée d’instruction 
-1 chargé de convention et 
suivi du délégataire 
-1 chargé ressource en eau 
-1 chargée de mission Gemapi 
-1 technicien de rivière 

- 5 chargées de 
clientèle 
- 1 régisseur 
 

2. Derrière un service :  
des femmes et des hommes 



13  

 

€ €



14  

 

: 

 

 

 

 

 

3. Des missions déléguées 



15  

 

 

 

 

 

→ 

 

→

 

³, 



16  

 

Eau potable 
 
 



17  

 

 

 

 

1. Population et abonnés desservis 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

+ 1,5 % par an 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

ABONNÉS EN RÉGIE
(17 COMMUNES) ABONNÉS EN DSP

(3 COMMUNES)

+ 1,5 % par an 



18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ressources sur le territoire 



19  

 



20  

 

3. Actions du Schéma Directeur  
de l’Eau potable 

Répartition par Type 
d’opération (thématique du 

Schéma Directeur) 

Prévisionnel 2022 selon 
le Schéma Directeur 

Opérations Réalisées 
en 2022 

Aménagement des réseaux - - 

Etudes prospective 100 000 € Non, réporté en 2023 

Gestion patrimoniale 1 490 320 € oui 

Interconnexion 1 390 000 € oui 

Nouveaux ouvrages - - 

Performance des réseaux 41 700 € oui 

Qualité 31 000 € Non, réporté en 2023 

Règlementaire - - 

Réhabilitations des ouvrages 
existants 701 740 € oui 

53%

23%

24% Démarrées

Réalisées

Reportées



21  

 

 

 

 

Répartition par type 
d’opération Commune Localisation Démarrées 

En 2022 
Réalisées 
En 2022 Reportées 

Gestion patrimoniale Arboras R Moulin à Huile et Puits de la pile 1   

Extension Gignac Pôle d’échange multimodale 1   

Gestion patrimoniale St André-de-Sangonis Av. de Clermont l’Hérault 1   

Gestion patrimoniale St André-de-Sangonis Av. de Lodève 1   

Gestion patrimoniale St André-de-Sangonis Cours Ravanière 1   

Gestion patrimoniale St André-de-Sangonis R Villar 1   

Gestion patrimoniale St Jean-de-Fos R des Ecoles Laîques 1   

Réhabilitations des 
ouvrages existants St André-de-Sangonis Réhabilitation du château d’eau  1  

Gestion patrimoniale Aniane R des Arnauds  1  

Gestion patrimoniale Aniane R Près de la Ville  1  

Extension Gignac Extension vers le SDIS  1  

Gestion patrimoniale Montpeyroux Av. du Rosaire  1  

Gestion patrimoniale Le Pouget R Rossignol   1 

Gestion patrimoniale St André-de-Sangonis R Ernest Gaubert   1 

Gestion patrimoniale St André-de-Sangonis R Pierre Gaubert   1 

Gestion patrimoniale St Guiraud Aménagement de la Place   1 

Interconnexion St Saturnin Interconexion Drac Carons 1   



22  

 

 

2 273 405 m3 

276 m3 

2 242 994 m3 1 884 929 m3 1 507 494 m3 

93 447 m3 

107 721 m3 

 491 343 m3 17 780 m3 

2 100 000

2 150 000

2 200 000

2 250 000

2 300 000

2 350 000

2 400 000

2 450 000

2 500 000

2 550 000

2 600 000

VOLUMES D'EAU PRÉLEVÉ 
EN M3

2 300 244

2 465 366

2 585 504

2 269 380

2 273 405

 

4. Circuit de distribution d’eau 

64.6 % 
61 % 

66.7 % 
71.4 % 

83.7 % 



23  

 



24  

 

0 m3 

440 749 m3 

440 749 m3 368 632 m3 355 411 m3 

0 m3 

13 221 m3 

72  117 m3 

0 m3 

360 000

380 000

400 000

420 000

440 000

460 000

480 000

500 000

490 711

419 623

411 435
422 042

85.2 % 85.6 % 

83.3 % 
72.3 % 

83.6 % 



25  

 

5. Indicateurs de performance 

Valeur de 
référence 
nationale 
de l’ILP 

 

Milieu 
Rural 
< à 25 

abonnés/km 

Milieu Semi
-urbain 

< à 50 
abonnés/km 

Milieu 
Urbain 
> à 50 

abonnés/km 

Bon < 1.5 < 3 < 7 

Acceptable 1.5 à 2.5 3 à 5 7 à 10 

Médiocre 2.5 à 4 5 à 8 10 à 15 

Mauvais > 4 > 8 > 15 



26  

 

6. La qualité de l’eau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bactério 
Nombre de 

prélèvements  
En 2022 

Dont 
conformes 

Taux de 
conformité 

bactériologique 
2021 

Taux de 
conformité 

bactériologique 
2020 

Taux de 
conformité 

bactériologique 
2022 

Communes en Régie (analyses par ARS) 176 163 98.8 % 90.3 % 99 % 

Communes en Régie (analyses en 
autocontrôle) 982 982 100 % 100 % 100 % 

Communes en DSP (analyses par ARS) 23 17 100 % 80.6 % 95 % 

Physico-chimique 
Nombre de 

prélèvements  
En 2022 

Dont 
conformes 

Taux de 
conformité 
physico-

chimiques 
2021 

Taux de 
conformité 
physico-

chimiques  
2020 

Taux de 
conformité 
physico-

chimiques 
2022 

Communes en Régie (analyses par ARS) 197 180 84 % 92.4 % 91.4 % 

Communes en Régie (analyses en 
autocontrôle) 982 982 100 % 100 % 100 % 

Communes en DSP (analyses par ARS) 23 23 100 % 100 % 100 % 



27  

 

7. Entretien du réseau et du patrimoine 

 

 

 

€ €



28  

 

 

 

 

€ €



29  

 

 

 

 

 

 



30  

 

8. Tarification du service 

€

€

€

 

 

REGIE 
Prix 

Unitaire 
2021 

Prix 
Unitaire 

2022 

Prix 
Unitaire 

2023 

Prix 
Unitaire 
2020 

Abonnement régie 51€ 80€ 80 € 51€ 

Consommation (prix 
au m3) Tranche 1 
(0/50m3) 

1 €  1 €  1.02 € 1 € 

Tranche 2 (50/200m3) / 1.2 € 1.22 € / 

Tranche 3 (200/500m3) / 2.3 € 2.35 € / 

Tranche 4 (> 500m3) / 2.9 € 2.96 € / 

AGENCE DE L’EAU     

Redevance 
prélèvement sur la 
ressource en eau 

0.08€ 0.08€ 0.08€ 0.08€ 

Redevance Lutte 
contre la pollution 
domestique 

0.27€ 0.28€ 0.28€ 0.27€ 

Le M3 HT et Hors 
redevance 1.425 € 1.783 € 1.803€ 1.607 € 

Le M3  TTC  1.87 € 2.26 € 2.28 € 2.06 € 

REGIE 2022 
Consommation 
eau abonnés 

 

Travaux 
pour abonnés 

 

Facturés 3 257 246.36 € HT 
234 235.76 € 

HT 

Encaissés  
(DC 184) 2 921 410.46 € HT 

206 892.37 € 
HT 

Impayés restants au 
31/12/22, sur facture 
de 2021 (P154/VP268) 

223 990.87 € TTC  
(ce chiffre ne prend pas en compte 
les encaissés par le Trésor Public) 

Abandons de 
créance / 
admissions en non 
valeur (P109/VP119) 

3 844.63 € 

DSP 
Comptes de 

gestion en annexe.  



31  

 

9. Budget et indicateurs financiers 

€ €
€

€

€

Compte administratif  
CCVH—régie 

Exercice 2022 
(€ HT) 

Etat de la dette du service 
au 31/12/N-1 (P 153.2) 7  995 251.92 € 

dont en capital 325 279.30  € 

dont en intérêts 140 313.02 € 

Durée d’extinction de la 
dette 8 ans 

Montant des 
amortissements 1 140 399.28 € 

Subventions 
d’investissements perçues 851 352.90 € 

 -

 1000 000

 2000 000

 3000 000

 4000 000

 5000 000

2020 2021 2022

Récettes de fonctionnement Dépenses de fonctionnement

Récettes d'investissement Dépenses d'investissement

 2020 2021 2022 

Recettes Fonctionnement 2 956 315 4 164 085 4 966 238 

Dépenses Fonctionnement 4 103 281 4 467 332 4 883 316 

Recettes Investissement 2 506 585 2 856 752 3 192 752 

Dépenses  Investissement* 3 205 081 3 187 090 3 405 984 



32  

 

10. Récapitulatif indicateurs de 
performance en eau potable Régie 

Indicateurs descriptifs et de performance 
règlementaires : 

Régie  
16 communes 

  

 

Régie  
17 communes 

N° Intitulé :  Unité 2018 2019 2020 2021 Tendance 2022 

D 101.0 Estimation du nombre 
d’habitants desservis 

Hab. 24 396 24 643 25 031 25 421  26 859 

D 102.0 
Prix en TTC du service au 
m3 pour une facture type de 
120m3 

€ TTC  
par m3 2.06 2.06 1.87 1.87  2.26 

P 101.1 

Taux de conformité des 
prélèvements sur les eaux 
distribuées - paramètres 
microbiologiques 

 % 99.4 98.4 90.3 98.4  99 

P 102.1 

Taux de conformité des 
prélèvements sur les eaux 
distribuées - paramètres  
physico-chimiques 

% 100 93.9 92.4 93.9  91.4 

P 108.3 
Indice d’avancement de la 
protection de la ressource  
en eau 

% 
60  

(indice 
moyen) 

55  
(indice 
moyen) 

60  
(indice 
moyen) 

60  
(indice 
moyen) 

= 
60  

(indice 
moyen) 

P 103.2 
Indice de Connaissance et de 
Gestion Patrimoniale du  
réseau (ICGP) 

Points 
70  

(ICGP 
moyen) 

97 
(ICGP 
moyen) 

112  
(ICGP 
moyen) 

115 
(ICGP 
moyen) 

 115 
(ICGP moyen) 

P 104.3 
Rendement du réseau de 
distribution 

% 
64.6 

(rendement 
moyen) 

61 
(rendement 

moyen) 

66.7 
(rendement 

moyen) 

71.4
(rendement 

moyen) 
 

83.7
(rendement 

moyen) 

P 105.3 Indice Linéaire des Volumes  
Non Comptés (ILVNC) 

m3/jour  
par km 11.24 11.28 

8.1 
(indice 
moyen) 

8.3 
(indice 
moyen) 

 
5.2 

(indice 
moyen) 

P 106.3 Indice Linéaire des Pertes  
de réseau (ILP) 

m3/jour  
par km 9.79 10 

6.4 
(indice 
moyen) 

6.0 
(indice 
moyen) 

 
4.0 

(indice 
moyen) 

VP 152 
Nombre de réclamations  
écrites reçues  
(dégrèvements inclus) 

Nb / 142 139 208  229 



33  

 

11. Récapitulatif indicateurs de 
performance en eau potable en DSP 

Indicateurs descriptifs et de 
performance règlementaires : 

DSP 
Jusqu’en 2021, 4 communes en DSP : Argelliers, La Boissière, St Paul-et-Valmalle et Montarnaud. 

Dès 2022, 3 communes en DSP : Argelliers, St Paul-et-Valmalle et Montarnaud. 

N° Intitulé :  Unité 2018 2019 2020 2021 Tendance 2022 

D 101.0 Estimation du nombre 
d’habitants desservis 

Hab. 6 707 7 018 7 211 7 411  6 519 

D 102.0 
Prix en TTC du service 
au m3 pour une facture 
type de 120m3 

€ TTC  
par m3 

2.36  
(3 communes) 

1.99 
(La Boissière) 

2.36 
(3 communes) 

1.93 
(La Boissière) 

1.87 
(3 communes) 

1.91 
(La Boissière) 

1.87 
(3 communes) 

1.91 
(La Boissière) 

= 2.31 
(3 communes) 

P 101.1 

Taux de conformité des 
prélèvements sur les 
eaux distribuées - 
paramètres 
microbiologiques 

 % 100 
(4 communes) 

100 
(4 communes) 

100 
(4 communes) 

100 
(4 communes)  95 

(3 communes) 

P 102.1 

Taux de conformité des 
prélèvements sur les 
eaux distribuées - 
paramètres  
physico-chimiques 

% 100 
(4 communes) 

100 
(4 communes) 

100 
(4 communes) 

100 
(4 communes) = 100 

(3 communes) 

P 108.3 

Indice d’avancement de 
la protection de la 
ressource  
en eau 

% 100  
(4 communes) 

100 
(4 communes) 

100 
(3 communes) 

80 
(La Boissière) 

100 
(3 communes) 

80 
(La Boissière) 

= 100 
(3 communes) 

P 103.2 

Indice de Connaissance 
et de Gestion 
Patrimoniale du  
réseau (ICGP) 

Points 100 
(4 communes) 

110 
(3 communes) 

110 
(3 communes) 

105 
(La Boissière) 

110 
(3 communes) 

110 
(La Boissière) 

= 110 
(3 communes) 

P 104.3 Rendement du réseau 
de distribution 

% 

 
72.33  

(3 communes) 
76.69  

(La Boissière) 
 

83.22  
(3 communes) 

79.62  
(La Boissière) 

85.69 
(3 communes) 

85.68 
(La Boissière) 

85.2 
(3 communes) 

80.2 
(La Boissière) 

 83.6 
(3 communes) 

P 105.3 
Indice Linéaire des 
Volumes  
Non Comptés (ILV) 

m3/jour  
par km 

5.97 
(3 communes) 

3.54 
(La Boissière) 

2.78 
(3 communes) 

3.57 
(La Boissière) 

2.77 
(3 communes) 

2.46 
(La Boissière) 

2.77 
(3 communes) 

2.46 
(La Boissière) 

 3.32 
(3 communes) 

P 106.3 
Indice Linéaire des 
Pertes  
de réseau (ILP) 

m3/jour  
par km 

5.38  
(3 communes) 

3.11 
(La Boissière) 

2.78 
(3 communes) 

3.14 
(La Boissière) 

2.29 
(3 communes) 

2.01 
(La Boissière) 

2.43 
(3 communes) 

2.57 
(La Boissière) 

 2.81 
(3 communes) 

VP 152 

Nombre de 
réclamations  
écrites reçues  
(dégrèvements inclus) 

Nb / 

43 
(secteur 

Montpellier) 
2 

(La Boissière) 

4 
(3 communes) 

3 
(La Boissière) 

1 
(3 communes) 

1 
(La Boissière) 

 32 
(3 communes) 



34  

 

12. Perspectives 2023 

 

 

 

 

1er semestre 2023 2ème semestre 2023 



35  

 

Assainissement 
collectif 



36  

 

1. Equipements sur le territoire en 2022  



37  

 

2. Population et abonnés desservis 

 

 39 000

39 500

40 000

40 500

41 000

41 500

42 000

+ 2 % par an 

 17 400

 17 600

 17 800

 18 000

 18 200

 18 400

 18 600

 18 800

 19 000

 19 200

 19 400

 19 600

1
2

3

18 195   

18 988   

19 446

+ 4.3 % 
+ 2.4 % 



38  

 

3. Actions du Schéma Directeur de 
l’Assainissement 

70%

24%

6%

Démarrées

Réalisées

Reportées

Répartition par Type d’opération  
(thématique du Schéma Directeur) 

Prévisionnel 2022 selon 
le Schéma Directeur 

Opérations Réalisées 
en 2022 

Eaux Claires Parasites Permanentes 1 274 950 € oui 

Eaux Claires Parasites Météoriques 210 700 € oui 

Entretien des Stations  117 600 € oui 

Extension de réseaux  - oui 

Fonctionnement de réseaux 135 000 € oui 

Gestion patrimoniale 425 711 € oui 

Mise en séparatif des réseaux - - 

Ouvrages (postes de relevage) 216 650 € oui 

Règlementaire 22 500 € Non, reporté en 2023 

Stations d’épuration (construction) 2 710 000 € oui 



39  

 

Répartition par type 
d’opération Commune Localisation Démarrées 

En 2022 
Réalisées 
En 2022 Reportées 

Réseaux Aniane R des Arnauds 1   

Réseaux Aniane R Dupin, R des Près de la Ville 1   

Station d’épuration Aniane Nouvelle station d’épuration 1   

Réseaux Arboras R du Moulin à huile et Puits de la Pile 1   

Station d’épuration Arboras Nouvelle station d’épuration 1   

Extension de réseaux Gignac Pôle d’échange Multimodale    

Station d’épuration La Boissière Station d’épuration au Mas d’Agrès 1   

Réseaux Montarnaud R des Vignes    

Réseaux St André-de-Sangonis Av de Lodève 1   

Réseaux St André-de-Sangonis Cours Lavanière 1   

Ouvrage (PR) St Paul-et-Valmalle Poste de relevage Grand Camp 1   

Réseaux Vendemian RD 131 1   

Réseaux Montarnaud Av des Pouses  1  

Réseaux Montpeyroux Av de Rosaire  1  

Réseaux St Jean-de-Fos R des Ecoles Laïques  1  

Station d’épuration St Pargoire Nouvelle station d’épuration  1  

Extension de réseaux St Guiraud Aménagement de la Place   1 

 

 

 



40  

 

4. Rénovation du réseau  

 

 

 

 

€
€



41  

 

5. Rénovation du patrimoine 

€

  : 

  

€



42  

 

6. Bilan des 6 stations d’épuration à 
boues activités (> 2 000 EqH) 

 

Station 
d’épuration 

Capacité 
de 

traitement 
de 

référence 
(en EqH) 

Capacité 
nominale 

hydraulique/
Débit 

admissible 
de référence
(en m3/ jour) 

Volume 
moyen 

journalier 
en 2022 
(en m3/ 
jour) 

Taux de 
charge 

hydraulique 
2020 

Taux de 
charge 

hydraulique 
2021 

Taux de 
charge 

hydraulique 
2022 

Aniane 3 900 600 536 96 % 83 % 89 % 

Gignac 8 165 1 690 1 002 62 % 59 % 59 % 

Le Pouget 3 000 550 275 52 % 47 % 50 % 

Montarnaud  6 117 1 453 751 45 % 45 % 52 % 

St André-
de-
Sangonis 

8 000 1 560 896 58 % 57 % 57 % 

St Pargoire 
(nouvelle)  4 500 675 327 / / 

48 % sur 
10 mois 



43  

 

Rendements 
des 

Stations 
d’épuration 

2022 

MES 
(%) 

DBO5 
(%) 

DCO 
(%) 

NK 
(%) 

NGL 
(%) 

PT 
(%) 

Aniane 95.94 95.80 92.09 82.89 82.14 66.19 

Gignac 96.95 98.52 94.26 93.97 87.59 93 

Le Pouget 99.09 99.16 95.88 97.02 96.10 81.59 

Montarnaud 
Nouvelle 98.76 98.76 94.59 96.82 94.23 92.93 

St André-de-
Sangonis 98.53 99.01 95.46 96.06 95.41 88.91 

St Pargoire 97.77 98.16 95.40 87.59 86.35 67.44 

St Guilhem-le
-Désert 98.48 99.25 96.23 92.50 87.44 / 

 



44  

 

Audit des stations en 
2022 

Date de 
l’audit 

Fonctionnement 
et entretien de 

la station 

Note  
sur les 

appareils de 
mesure  

Qualité des eaux rejetées  
dans le milieu naturel  

Le jour de l’audit 

Aniane 07/07/2022 Satisfaisant 9.3 / 10 Rejets conformes le jour  de l’audit 

Gignac 22/09/2022 Satisfaisant 7.4 / 10 Rejets non conformes le jour de l’audit 

Le Pouget 19/04/2022 Satisfaisant 9.3 / 10 Rejets conformes le jour  de l’audit 

Montarnaud 22/09/2022 Satisfaisant 9.6 / 10 Rejets conformes le jour  de l’audit 

St André-de-Sangonis 13/12/2022 Satisfaisant 10 / 10 Rejets conformes le jour  de l’audit 

St Pargoire  29/11/2022 Satisfaisant 8.8 / 10 Rejets conformes le jour  de l’audit 



45  

 

7. Indicateurs de performance  

 
 
 
 
 

Stations 
d’épuration 

Performance 
en 2022 

P 203.3 
Conformité de 

la collecte des 

effluents aux 

prescriptions 

nationales issues 

de la directive 

ERU 

(européenne)  

P 204.3 

Conformité des 

équipements 

d'épuration  

aux prescriptions 

nationales issues 

la directive ERU 
 

P 205.3 
Conformité  

de la 

performance 

des ouvrages 

d'épuration aux 

prescriptions 

nationales 

issues de  

la directive 

ERU  

P 254.3 
Conformité des 

performances 

des 

équipements 

d'épuration au 

regard des 

prescriptions 

de l’arrêté 

local 

VP. 210 
Nombre de 

bilans sur 24 h 

réalisés dans le 

cadre de 

l'autosurveillance 

réglementaire 

conforme 

VP. 176 

Charge 

moyenne 

entrante 

en DBO5 
 

Valeur  

de 

référence 
kg/jour de 

DBO5  

Aniane Conforme Conforme Conforme Conforme 12 / 12 143.8 234 

Gignac Non  
Conforme* 

Non  
Conforme* 

Non  
Conforme* 
(bactério) 

Non  
Conforme* 

12 / 12 285.4 490 

Le Pouget Conforme Conforme Conforme Conforme 12 / 12 98.1 180 

Montarnaud  Conforme Conforme Conforme Conforme 12 / 12 178.7 367 

St André de 
Sangonis 

Conforme Conforme Conforme Conforme 12 / 12 297.6 480 

St Pargoire Conforme Conforme Conforme Conforme 12 / 12 114.3 120 



46  

 

Stations d’épuration 
Performance  

Performance 
épuratoire selon la 

Police de l’eau 
Commentaire 

Bélarga-Campagnan Conforme 

/ 

Montpeyrroux Conforme 

Pouzols Conforme 

St Guilhem-le-Désert Conforme 

St Paul-et-Valmalle Conforme 

Vendemian Conforme 

Argelliers Conforme 

Jonquières Conforme 

Tressan Conforme 

Aumelas-Bourg Conforme 

Aumelas-Cabrials Conforme 

Puilacher Conforme 

La Boissière Non Conforme Faire des bilans durant la saison estivale. 

Plaissan Non Conforme 
2 bilans indiquant une charge sup. à 2 000 Eqh au 

lieu de 1 700 Eqh (capacité maximale de cette 
station). Surcharge hydraulique. 

Popian Non Conforme Non conforme sur la bactério. 

St Jean-de-Fos Non Conforme 
Non conforme en MES et sur la bactério depuis 
2018. Problème de plomb dans le réseau (activité 

économique locale). 

Puéchabon Non Conforme Non conforme en MES . 

St Saturnin Non Conforme Non conforme. Effluents viticoles importants. 



47  

 

 2022 

Stations  
d’épuration 

Boues produites  
en tonne de MS  

(pt A6) 

Boues évacuées  
en tonnes de MS 

(pt S6 -   
VP208/D203) 

Aniane 40.8 26.4 

Gignac 117.16 85.112 

Le Pouget 0 0 

Montarnaud  0 0 

St André-de-
Sangonis 120.5 100.5 

St Pargoire 33.5 21.7 

St Guilhem-
le-Désert 

6.2 3.8 

Puéchabon  0 0 

TOTAL 318 tonnes 
produites 237 évacuées 

 

 

€



48  

 

8. Tarification du service 

€
€

 

 

REGIE 
2022 

Consommation 
eau abonnés 

Travaux PFAC* des 
abonnés 

Facturés € 2 191 231.48 € 126 501.18 € 525 920.09 € 

Encaissés € 
(DC.184) 1 994 992.09 € 98 959.43 € 303 876.47 € 

Impayés (€)
restants au 
31/12/22, sur 
factures émises 
en 2021 (P.257) 

 143 866.23 € TTC 
(ce chiffre ne prend pas en compte  
les encaissés par le Trésor Public) 

Abandons 
(admissions en 
non valeur) 

2 365.54 € 

REGIE 
Prix  

Unitaire 
2021 

Prix  
Unitaire 

2022 

Prix  
Unitaire 

2023 

Abonnement régie 31 €  67 € 67 € 

Consommation régie 0.84 €  1.05 € 1.1078 € 

AGENCE DE 
L’EAU    

Redevance  
Modernisation des 
réseaux de collecte 

0.15 € 0.16 € 0.16 € 

Le M3 HT et Hors 
redevance 1.09 € 1.60 € 1.83 € 

Le M3  TTC 1.37 € 1.95 € 2.01 € 



49  

 

9. Budget et état financier 

€ €

€

€

€

Compte administratif 
CCVH—régie 

2022 
(HT) 

Etat de la dette du service  
au 31/12/N-1 (P 256.2) 8 808 414 € 

dont en capital 448 075.58 € 

dont en intérêts 179 916 € 

Durée d’extinction de la dette 5 ans 

Montant des amortissements 1 141 826.10 € 

Subventions 
d’investissements perçues 1 751 283.33 € 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

2020 2021 2022

Recette de Fonctionnement Dépenses de fonctionnement

Recette d'Investissement Dépenses d'investissement

 2020 2021 2022 

Recettes Fonctionnement 1 648 480 3 562 823 4 060 089 

Dépenses Fonctionnement 3 206 440 3 589 103 3 756 677 

Recettes Investissement 3 598 444 4 045 047 5 075 357 

Dépenses  Investissement* 3 531 350 4 404 479 3 613 864 



50  

 

10. Récapitulatif Indicateurs de 
Performance en assainissement Régie 

Indicateurs descriptifs et de performance 
règlementaires : 

Régie * 
(27 communes jusqu’en 2021 / 28 communes dès 2022) 

N° Intitulé :  Unité: 2018 2019 2020 2021 Tendance 2022 

D 201.0 
Estimation du nombre 
d’habitants desservis par un 
réseau d’assainissement 

Hab. 37 594 38 352 39 161 39 967  41 785 

D 202.0 

Nombre d’autorisations de 
déversement d’effluents 
d’établissements industriels 
au réseau de collecte des 
eaux usées 

Nb 1 1 1 0 = 0 

D 203.0 

Quantité de boues évacuées, 
issues des ouvrages 
d’épuration (en matières 
sèches) 

Tonne 
de MS 

353.69 373.8 282.9 263  237 

D 204.0 Prix TTC du service au m3 
pour une facture type 120 m3 

€ /m3  1.18 1.19 1.37 1.37  1.95 

P201.1 
Taux de desserte par des 
réseaux de collecte 
d’assainissement 

% 94 89 89 92 = 90 

P202.2B Indice de Connaissance et de 
Gestion Patrimoniale (ICGP) 

Point 
59.53 
(indice 
moyen) 

74 
(indice 
moyen) 

57  
(indice 
moyen) 

67 
(indice 
moyen) 

 
70.5 

(indice 
moyen) 

P203.3 Conformité de la collecte des 
effluents 

% Cf. RPQS 
2018 

Sans objet 6 STEP 
Conformes 

5/6 STEP 
Conformes = 5/6 STEP 

Conformes 

P204.3 Conformité des équipements 
d’épuration 

% Cf. RPQS 
2018 

6 STEP 
Conformes 

6 STEP 
Conformes 

5/6 STEP 
Conformes = 5/6 STEP 

Conformes 

P205.3 Conformité de la 
performance des ouvrages 

% Cf. RPQS 
2018 

4/6 STEP 
Conformes 

5/6 STEP 
Conformes 

5/6 STEP 
Conformes = 5/6 STEP 

Conformes 

P206.3 
Taux de boues issues des 
ouvrages % 100 100 100 100 = 100 

VP 152 Nombre de réclamations 
écrites reçues Nb / 2 127 186  175 



51  

 

11. Perspectives 2023 
 

 

 

.

1er semestre 2023 2eme semestre 2023 



52  

 

Assainissement 
non collectif 



53  

 

1. Des agents au service des abonnés 

 

 

 

 

 

Commune 2022 Commune 2022 

Aniane 92 Popian 3 

Arboras 10 Pouzols 35 

Argelliers 239 Puechabon 9 

Aumelas 69 Puilacher 118 

Bélarga 3 St André de 
Sangonis 111 

Campagnan 27 St Bauzille 
de la Sylve 1 

Gignac 130 St Guilhem 
le Désert 15 

Jonquières 11 St Guiraud 22 

La Boissière 204 St Jean de 
Fos 41 

Lagamas 22 St Pargoire 98 

Le Pouget 53 St Paul et 
Valmalle 45 

Montarnaud 149 St Saturnin 
de Lucian 6 

Montpeyroux 26 Tressan 108 

Plaissan 18 Vendemian 5 



54  

 

Les différents types de contrôles 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55  

 

2. Indicateurs de performance 

 

 

 

 

 

 

 

N° Type de contrôle :  2020 2021 2022 

VP.333 

Nombre d’installations 
ayant fait l’objet d’une 
vérification de 
l'exécution des travaux 

14 23 17 

DC.332 

Nombre d’installations 
ayant fait l’objet d'un 
examen préalable de la 
conception 

24 14 25 

VP.334 

Nombre d’installations 
ayant fait l’objet d’une 
vérification du 
fonctionnement et de 
l'entretien  

78 14 88 

Total  122 51 130 

DC.331 Nombre d'installations 
réhabilitées 6 0 8 

1620

1630

1640

1650

1660

1670

2020
2021

2022

1637 1638

1670

+2 %  
par an 



56  

 

3. Tarification et recettes 

Type de contrôle  
Tarif  
2022 
(HT) 

Tarif 2023 
Spanc 

inférieur à 
20 Eqh  
(HT) 

Tarif 2023 
Spanc 

supérieur à 
20 Eqh
(HT) 

Contrôle de 
conception  

200 € 204 € 204 € 

Contrôle de 
réalisation 220 € 224 € 280 € 

Contrôle de bon 
fonctionnement  
(tous les 8 ans) 

220 € 224.40 € 280 € 

Contrôle de vente 220 € 224.4 € 280 € 

Contre visite (dès 
la 2ème visite) 100 € 102 € 102 € 

Recettes 
2022 

Montant 
(HT) 

Dépenses 
2022 

Montant 
(HT) 

Redevances (70) 27 360 € Fonctionnement 66 591.61 € 

Subventions (74) 0 € Investissement 0 € 

Autres recettes 
(amortissements) 2 325.23 € / / 

Total recettes : 29 685.23 € Total dépenses : 66 591.61 € 

Déficit : - 36 906.38 € 

Type de factures Nombre Montant  
(HT) 

Factures émises 143 31 500 € 

Facturés encaissées 129 30 340 € 



57  

 

4. Récapitulatif Indicateurs de 
Performance en assainissement 

non collectif 

Indicateurs descriptifs et de performance 
règlementaires - assainissement non collectif 

Régie  
(28 communes) 

N° Intitulé Unité 2018 2019 2020 2021 Tendance 2022 

 Population totale sur les 28 
communes 

habitants 38 635 39 392 40 201 41 014 41 785  

D301.0 
Population desservie en 
SPANC habitants 4 007 4 067 4 092 4 095  4 175 

 
Proportion population 
desservie en SPANC/ 
population totale 

% 10 % 10 % 10 % 10 % 10 %  

DC.306 
Nombre d’installations 
autonomes nombre 1 603 1 627 1 637 1 638  1 670 

D302.0 Indice de mise en oeuvre Sur 140 
points 100 100 100 100 = 100 

P301.3 Taux de conformité des 
dispositifs 

% 64.6 67.2 67.4 68.7  69.3 

DC.309 
Nombre de contrôles 
effectués nombre 84 155 122 51  130 



58  

 

Gestion des 
Milieux 
Aquatiques et 
Prévention des 
Inondations 
(Gemapi) 



59  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1. Qu’est-ce que la GEMAPI ? 



60  

 

1er trimestre 

 

 

 

2ème trimestre  

 

 

3ème trimestre 2022 

 

 

4ème trimestre 2022 

 

 

 

2. Actions menées en 2022 



61  

 

3. Bilan et perspectives d’avenir 

 
Janv. à Juin 2023 

Identification  
des axes stratégiques et  
objectifs opérationnels 

 
Septembre 2023 

Validation   
de la stratégie en  

conseil communautaire 

 
Fin 2023 

Validation de la feuille de 
route 2023/2028 en  

conseil communautaire 
Atelier  
avec  

les élus 

Atelier  
avec  

les élus 

3%

52%

11%

34%

Affluents de
l'Hérault

Fleuve Hérault

Lergue

Mosson et ses
affluents

11 803,33 €

204 425,00 €

109 440,00 €

205 995,00 €

80 416,00 €

50 864,19 €

31 666,20 €

2 415,00 €

7 435,50 €
33 006,00 €

2 010,00 €

3 926,40 €

0,00 € 50 000,00 € 100 000,00 € 150 000,00 € 200 000,00 € 250 000,00 €

Communication

Zones humides

Risque inondation

Etudes naturalistes

Elaboration de plan de gestion

Gestion des cours d'eau

2022 
 
 
 
 
2021 
 
 
2020 
 
 
2019 

 
2018 



62  

 

Annexes 



63  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64  

 

ANIANE

GIGNAC

LE POUGET

POUZOLS

PUECHABON

ST ANDRE DE 

SANGONIS

POPIAN

ST BAUZILLE DE LA 

SYLVE 

ST GUILHEM LE 

DESERT

ARBORAS

JONQUIERES

LAGAMAS

MONTPEYROUX

ST GUIRAUD

ST JEAN DE FOS

 ST SATURNIN DE 

LUCIAN

LA BOISSIERE

ARGELLIERS

MONTARNAUD

ST PAUL ET 

VALMALLE

CAMPAGNAN

BELARGA

AUMELAS

PLAISSAN

PUILACHER

ST PARGOIRE

TRESSAN

VENDEMIAN

a
u

 1
e
r ja

n
v
ie

r 2
0
1
9

2
9
8
7

6
1
9
0

2
0
8
3

9
9
1

4
8
8

5
9
3
8

3
6
3

8
3
6

2
6
4

1
2
8

4
5
0

1
1
5

1
3
5
9

2
0
8

1
7
0
4

2
9
2

1
0
4
1

1
0
4
9

3
4
9
6

1
1
2
1

6
7
0

5
9
5

5
4
0

1
1
3
2

5
5
7

2
2
9
5

6
6
1

1
0
8
2

a
u

 1
e
r ja

n
v
ie

r 2
0
2
0

2
9
6
9

6
3
0
3

2
1
0
0

9
8
8

4
9
0

6
0
1
3

3
6
4

8
3
0

2
6
2

1
2
4

4
8
8

1
1
5

1
3
6
5

2
2
1

1
7
2
8

2
8
3

1
0
4
0

1
0
3
7

3
7
9
7

1
1
4
4

6
8
4

6
4
1

5
4
3

1
2
1
2

5
8
2

2
3
1
3

6
7
0

1
0
8
6

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
1
8
 à

 2
0
1
9

-0
,6

%
1
,8

%
0
,8

%
-0

,3
%

0
,4

%
1
,3

%
0
,3

%
-0

,7
%

-0
,8

%
-3

,1
%

8
,4

%
0
,0

%
0
,4

%
6
,3

%
1
,4

%
-3

,1
%

-0
,1

%
-1

,1
%

8
,6

%
2
,1

%
2
,1

%
7
,7

%
0
,6

%
7
,1

%
4
,5

%
0
,8

%
1
,4

%
0
,4

%

a
u

 1
e
r ja

n
v
ie

r 2
0
2
1

2
9
5
4

6
4
4
7

2
1
1
3

9
8
5

5
0
3

6
1
6
7

3
6
6

8
5
5

2
5
7

1
2
0

5
0
9

1
1
5

1
3
7
1

2
3
6

1
7
5
5

2
7
8

1
0
4
0

1
0
1
8

3
9
5
0

1
2
0
3

6
9
9

6
6
8

5
4
6

1
3
0
0

6
0
9

2
3
3
0

6
9
1

1
1
1
6

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
1
9
 à

 2
0
2
0

-0
,5

%
2
,3

%
0
,6

%
-0

,3
%

2
,7

%
2
,6

%
0
,5

%
3
,0

%
-1

,9
%

-3
,2

%
4
,3

%
0
,0

%
0
,4

%
6
,8

%
1
,6

%
-1

,8
%

0
,0

%
-1

,8
%

4
,0

%
5
,2

%
2
,2

%
4
,2

%
0
,6

%
7
,3

%
4
,6

%
0
,7

%
3
,1

%
2
,8

%

a
u

 1
e
r ja

n
v
ie

r 2
0
2
2

2
9
5
7

6
5
9
4

2
1
2
8

9
8
1

5
1
0

6
3
0
4

3
7
3

8
8
7

2
5
3

1
1
5

5
3
5

1
1
5

1
3
8
4

2
5
0

1
7
6
1

2
7
4

1
0
4
7

9
9
8

4
0
9
9

1
2
6
7

7
0
9

6
9
1

5
4
8

1
3
9
0

6
2
9

2
3
6
6

7
0
0

1
1
4
9

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
2
0
 à

 2
0
2
1

0
,1

%
2
,3

%
0
,7

%
-0

,4
%

1
,4

%
2
,2

%
1
,9

%
3
,7

%
-1

,6
%

-4
,2

%
5
,1

%
0
,0

%
0
,9

%
5
,9

%
0
,3

%
-1

,4
%

0
,7

%
-2

,0
%

3
,8

%
5
,3

%
1
,4

%
3
,4

%
0
,4

%
6
,9

%
3
,3

%
1
,5

%
1
,3

%
3
,0

%

a
u

 1
e
r ja

n
v
ie

r 2
0
2
3

2
9
7
7

6
7
2
5

2
1
4
3

9
7
1

5
1
7

6
4
4
1

3
7
1

9
1
7

2
5
1

1
1
2

5
6
1

1
1
5

1
3
9
8

2
5
9

1
7
7
6

2
6
8

1
0
5
7

9
9
5

4
1
9
4

1
3
3
0

7
2
4

6
8
2

5
7
1

1
5
0
1

6
4
8

2
3
9
3

7
0
9

1
1
7
9

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
2
1
 à

 2
0
2
2

0
,7

%
2
,0

%
0
,7

%
-1

,0
%

1
,4

%
2
,2

%
-0

,5
%

3
,4

%
-0

,8
%

-2
,6

%
4
,9

%
0
,0

%
1
,0

%
3
,6

%
0
,9

%
-2

,2
%

1
,0

%
-0

,3
%

2
,3

%
5
,0

%
2
,1

%
-1

,3
%

4
,2

%
8
,0

%
3
,0

%
1
,1

%
1
,3

%
2
,6

%

2
0
1
8

1
4
4
4

3
1
2
5

9
9
7

4
5
2

3
0
9

2
6
6
3

1
9
4

5
0
6

2
7
4

8
2

3
0
1

5
9

8
2
2

1
4
4

9
6
1

2
0
7

4
8
8

4
4
8

1
6
2
4

5
7
2

3
5
3

3
3
2

2
7
6

6
8
8

2
4
4

1
2
2
4

3
5
5

5
5
8

2
0
1
9

1
4
5
7

3
2
1
8

1
0
1
3

4
5
4

3
1
1

2
6
9
3

1
9
4

5
2
0

2
7
9

8
2

3
0
6

5
9

8
3
7

1
4
6

9
7
1

2
0
8

4
9
9

4
4
9

1
6
5
3

5
8
5

4
1
5

3
4
9

2
9
6

7
4
0

2
5
6

1
2
4
0

3
7
0

5
8
2

V
a
ria

tio
n
 d

e
  2

0
1
8
 à

 2
0
1
9

0
,9

%
3
,0

%
1
,6

%
0
,4

%
0
,6

%
1
,1

%
0
,0

%
2
,8

%
1
,8

%
0
,0

%
1
,7

%
0
,0

%
1
,8

%
1
,4

%
1
,0

%
0
,5

%
2
,3

%
0
,2

%
1
,8

%
2
,3

%
1
7
,6

%
5
,1

%
7
,2

%
7
,6

%
4
,9

%
1
,3

%
4
,2

%
4
,3

%

2
0
2
0

1
4
8
1

3
2
5
5

1
0
3
7

4
6
0

3
1
6

2
7
2
2

1
9
4

5
3
9

2
8
2

8
2

3
0
9

6
0

8
4
9

1
4
6

9
7
8

2
1
2

4
9
9

4
5
1

1
6
7
7

5
8
8

3
6
7

3
5
1

3
1
6

7
8
0

2
5
6

1
2
6
4

3
7
7

5
9
1

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
1
9
 à

 2
0
2
0

2
%

1
%

2
%

1
%

2
%

1
%

0
%

4
%

1
%

0
%

1
%

2
%

1
%

0
%

1
%

2
%

0
,0

%
0
,4

%
1
,5

%
0
,5

%
-1

2
%

1
%

7
%

5
%

0
%

2
%

2
%

2
%

2
0
2
1

1
5
0
6

3
2
9
9

1
0
6
2

4
6
9

3
2
0

2
7
6
5

2
0
4

5
4
7

2
7
9

8
3

3
1
5

6
0

8
6
2

1
4
6

9
8
6

2
1
6

5
0
2

4
8
8

1
8
6
6

5
9
9

3
7
0

3
4
7

4
2
6

8
3
4

2
7
1

1
2
9
4

3
8
6

6
0
3

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
2
0
 à

 2
0
2
1

2
%

1
%

2
%

2
%

1
%

2
%

5
%

1
%

-1
%

1
%

2
%

0
%

2
%

0
%

1
%

2
%

1
%

8
%

1
1
%

2
%

1
%

-1
%

3
5
%

7
%

6
%

2
%

2
%

2
%

2
0
2
2

1
5
1
9

3
3
2
3

1
0
8
4

4
7
8

3
3
2

2
8
6
0

2
0
3

5
5
2

2
8
2

8
2

3
1
4

6
1

8
7
7

1
4
6

9
9
4

2
1
6

5
1
0

5
3
1

2
0
2
7

6
0
7

3
6
5

3
6
8

3
2
3

8
6
7

2
7
1

1
3
0
5

3
9
4

6
0
9

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
2
1
 à

 2
0
2
2

1
%

1
%

2
%

2
%

4
%

3
%

0
%

1
%

1
%

-1
%

0
%

2
%

2
%

0
%

1
%

0
%

2
%

9
%

9
%

1
%

-1
%

6
%

-2
4
%

4
%

0
%

1
%

2
%

1
%

2
0
1
8

1
4
0
1

2
9
9
2

9
5
9

4
1
2

2
9
4

2
 5

4
0

1
8
7

4
7
1

2
3
2

6
8

2
6
9

3
8

7
4
8

1
1
5

9
2
2

1
8
3

2
8
3

2
6
0

1
 4

9
4

4
7
8

3
3
0

3
2
4

1
9
6

6
5
4

1
5
1

1
 0

7
7

2
7
4

5
3
8

2
0
1
9

1
4
1
6

3
0
8
1

9
6
9

4
1
4

2
9
8

2
5
7
2

1
8
6

4
8
4

2
3
5

6
7

2
7
3

3
8

7
6
2

1
1
5

9
3
2

1
8
4

2
8
6

2
0
9

1
5
1
4

4
9
0

2
6
3

2
7
2

1
7
7

7
0
7

1
5
2

1
1
5
9

1
9
8

5
7
0

V
a
ria

tio
n
 d

e
  2

0
1
8
 à

 2
0
1
9

1
,1

%
3
,0

%
1
,0

%
0
,5

%
1
,4

%
1
,3

%
-0

,5
%

2
,8

%
1
,3

%
-1

,5
%

1
,5

%
0
,0

%
1
,9

%
0
,0

%
1
,1

%
0
,5

%
1
,1

%
-1

9
,6

%
1
,3

%
2
,5

%
-2

0
,3

%
-1

6
,0

%
-9

,7
%

8
,1

%
0
,7

%
7
,6

%
-2

7
,7

%
5
,9

%

2
0
2
0

1
4
4
0

3
1
1
5

9
9
7

4
2
0

3
0
2

2
6
0
0

1
8
6

5
0
3

2
3
6

6
7

2
7
3

3
9

7
7
3

1
1
5

9
3
6

1
8
9

2
9
1

2
1
2

1
5
4
8

5
0
1

2
7
9

2
6
2

2
2
7

7
1
0

1
0
3

1
1
1
0

2
6
5

4
9
6

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
1
9
 à

 2
0
2
0

1
,7

%
1
,1

%
2
,9

%
1
,4

%
1
,3

%
1
,1

%
0
,0

%
3
,9

%
0
,4

%
0
,0

%
0
,0

%
2
,6

%
1
,4

%
0
,0

%
0
,4

%
2
,7

%
1
,7

%
1
,4

%
2
,2

%
2
,2

%
6
,1

%
-3

,7
%

2
8
,2

%
0
,4

%
-3

2
,2

%
-4

,2
%

3
3
,8

%
-1

3
,0

%

2
0
2
1

1
4
6
4

3
1
6
1

1
0
2
2

4
2
9

3
0
5

2
6
4
2

1
9
5

5
1
2

2
3
6

6
8

2
7
8

3
9

7
8
5

1
1
5

9
4
4

1
9
3

2
9
3

2
3
7

1
7
3
6

5
1
2

2
9
4

2
6
6

2
3
5

8
0
9

1
6
3

1
1
4
2

2
9
2

6
2
1

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
2
0
 à

 2
0
2
1

1
,7

%
1
,5

%
2
,5

%
2
,1

%
1
,0

%
1
,6

%
4
,8

%
1
,8

%
0
,0

%
1
,5

%
1
,8

%
0
,0

%
1
,6

%
0
,0

%
0
,9

%
2
,1

%
0
,7

%
1
1
,8

%
1
2
,1

%
2
,2

%
5
,4

%
1
,5

%
3
,5

%
1
3
,9

%
5
8
,3

%
2
,9

%
1
0
,2

%
2
5
,2

%

2
0
2
2

1
4
7
6

3
1
8
6

1
0
4
2

4
3
8

3
1
4

2
7
3
6

1
9
4

5
1
8

2
3
8

6
8

2
7
7

4
1

7
9
7

1
1
5

9
5
2

1
9
3

2
9
7

2
1
3

1
5
9
3

5
1
2

3
9
2

4
3
5

2
2
3

8
4
7

2
1
4

1
1
7
3

3
2
1

6
4
1

V
a
ria

tio
n
 d

e
 2

0
2
1
 à

 2
0
2
2

0
,8

%
0
,8

%
2
,0

%
2
,1

%
3
,0

%
3
,6

%
-0

,5
%

1
,2

%
0
,8

%
0
,0

%
-0

,4
%

5
,1

%
1
,5

%
0
,0

%
0
,8

%
0
,0

%
1
,4

%
-1

0
,1

%
-8

,2
%

0
,0

%
3
3
,3

%
6
3
,5

%
-5

,1
%

4
,7

%
3
1
,3

%
2
,7

%
9
,9

%
3
,2

%

A
B

O
N

N
E

S
 A

S
S
A

IN
IS

S
E

M
E

N
T

 (V
P

.0
5
6
)

H
A

B
IT

A
N

T
S
 (D

2
0
1
.0

)

A
B

O
N

N
E

S
 E

A
U

 P
O

T
A

B
L
E



65  

 

Im
p
lan

tatio
n
 d

e
 la 

so
u
rce

T
yp

e
 e

t n
o

m
 d

u
 

cap
tage

C
o

m
m

u
n
e
s d

e
sse

rvie
s

A
rrê

té
 d

e
 la 

D
é
claratio

n
 d

’U
tilité

 

P
u
b
liq

u
e
 (D

U
P
)

In
d
ice

 d
e
 

p
ro

te
ctio

n
  

2
0
1
8

In
d
ice

 d
e
 

p
ro

te
ctio

n
 

2
0
1
9

In
d
ice

 d
e
 

p
ro

te
ctio

n
 

2
0
2
0

In
d
ice

 d
e
 

p
ro

te
ctio

n
 

2
0
2
1

In
d
ice

 d
e
 

p
ro

te
ctio

n
 

2
0
2
2

A
n
ian

e
So

u
rce St R

o
m

e
A

n
ian

e
n
o
n
 ex

istan
t

0
/

/
/

0

M
o
n
tp

eyro
u
x

2
 Fo

rages d
u
 D

rac
M

o
n
tp

eyro
u
x
, Lagam

as, 

A
rb

o
ras, St Jean

-d
e-Fo

s

n
°8

5
-III-5

6
 d

u
 

2
7
/0

8
/1

9
8
5

8
0

6
0

6
0

6
0

6
0

St Sa
tu

rn
in

 d
e Lu

cian
2
 Fo

rages d
u
 

C
aro

n
s

St Sa
tu

rn
in

-d
e-Lu

cian
, St 

G
u
irau

d
, Jo

n
q
u
ières 

 n
°0

7
-III-1

0
6
 d

u
 

1
9
/1

2
/2

0
0
7
 et  n

°1
2
-

II-d
e 2

0
1
1

8
0

6
0

6
0

6
0

6
0

G
ign

ac
4
 Fo

rages d
e la 

C
o
m

b
e Sa

lin
ière

G
ign

ac

n
°1

3
-III-0

2
7
d
u
 

1
2
/0

4
/2

0
1
3

et m
o
d
ificatio

n
 n

°1
8
-

III-0
8
4
 d

u
 

2
0
/0

7
/2

0
1
8

8
0

6
0

6
0

6
0

6
0

St B
au

zille-d
e-la-Sy

lve
So

u
rce Le P

esq
u
ier

St B
au

zille-d
e-la-Sy

lve, 

P
o
p
ian

1
8
/0

7
/2

0
1
3

8
0

6
0

8
0

8
0

8
0

P
o
u
zo

ls
Fo

rage d
u
 Stad

e
P
o
u
zo

ls
1
3
/0

7
/2

0
0
6

8
0

6
0

8
0

8
0

8
0

St G
u
ilh

em
-le-D

ésert
So

u
rce d

u
 B

o
u
t d

u
 

M
o
n
d
e 

St-G
u
ilh

em
-le-D

ésert
n
o
n
 ex

istan
t

0
2
0

2
0

2
0

2
0

Le P
o
u
get

P
u
its d

e l'A
u
m

èd
e

Le P
o
u
get

n
o
n
 ex

istan
t

0
2
0

2
0

2
0

4
0

St A
n
d
ré-d

e-Sa
n
go

n
is

So
u
rce d

u
 P

o
n
t

St-A
n
d
ré-d

e-Sa
n
go

n
is

2
0
/0

6
/2

0
1
1

8
0

6
0

6
0

6
0

6
0

A
rgelliers

So
u
rce Lab

id
e 

Fro
n
tfro

id
e

P
u
éch

ab
o
n

0
5
/1

2
/2

0
1
7

6
0

6
0

6
0

6
0

6
0

La B
o
issière

2
 Fo

rages : d
es 

M
o
u
lières et d

es 

P
lan

asses

La B
o
issière

2
8
/0

1
/2

0
1
1

1
0
0

8
0

8
0

8
0

8
0



66  

 



67  

 



68  

 



69  

 



70  

 



71  

 



72  

 



73  

 



74  

 



75  

 



76  

 



77  

 



78  

 



79  

 



80  

 

Commune

Volumes 
facturés 

soumis à 

redevance 

EU (m3)

Montant facturés EU 

(conso et redevance) 
€ HT

Recettes SMEVH € 

(encaissement et 

reversement par le 
SMEVH à la CCVH) 

Impayés au 

31/11/2022

Aumelas 28 557    29 940,75         10 133,66          
Bélarga 29 482    30 414,30         22 066,51          

Campagnan 36 974    38 766,00        22 035,74          
Vendémian 33 222    34 878,90         34 419,64          

St Pargoire 117 374   119 690,34        73 916,03          

Puilacher 17 444    18 198,60         8 796,88           

Tressan 22 789    21 898,17          16 141,84           

Plaissan 56 370   59 082,87         50 591,23          

TOTAL 342 212   352 870           238 101,53

439 743

Volume d'eau facturé en m3

Vente d’eau aux abonnés 

(avec redevances) : encaissés                 342 499,17                         381 201,20   

Reprise impayés exercice 

précédent                 24 034,62                          40 910,10   

Impayés en cours                  37 868,21                          48 705,76   

Abandons de créance                    1 835,58                               29,22   

TOTAL                406 237,58                        470 846,28   

en € Reversement de la SAUR 
à la CCVH (€ HT)

Recettes fermières 

pour la SAUR (€ HT)

Eau potable 2022
Argelliers, Montarnaud, 

St Paul et Valmalle

                                            358 872   

Assainissement 2022
Argelliers, Montarnaud, 

St Paul et Valmalle

Volume d'eau facturé en m3                     292 687   

Vente d’eau aux abonnés (avec 

redevances) : encaissés                           466 218,56   

Reprise impayés exercice 

précédent                            27 371,04   

Impayés en cours                           34 209,46   

Abandons de créance                             2 825,67   

TOTAL                          530 624,73   

en € Reversement de la SAUR 
à la CCVH (€ HT) 



81  

 

ANIANE

GIGNAC

LE POUGET

POUZOLS

PUECHABON

ST ANDRE DE 

SANGONIS

ST BAUZILLE DE LA 

SYLVE 

ET POPIAN

ST GUILHEM LE 

DESERT

ARBORAS

LAGAMAS

MONTPEYROUX

ST JEAN DE FOS

JONQUIERES

ST GUIRAUD

ST SATURNIN DE 

LUCIAN

LA BOISSIERE

ARGELLIERS. 

MONTARNAUD, ST 

PAUL ET VALMALLE

2
0
1
8

2
9
 

     
9
0
 

       
7
5
 

      
8
4
 

      
3
0
 

     
8
0
 

      
9
5
 

       
3
0
 

    
9
5
 

     
9
5
 

    
9
5
 

     
9
5
 

    
9
3
 

      
9
3
 

    
9
3
 

       
8
5
 

     
1
0
0
 

       

2
0
1
9

9
4
 

     
9
5
 

       
9
5
 

      
9
5
 

      
9
1

9
0

9
0

9
2

8
6
 

     
8
6
 

    
8
6
 

     
8
6
 

    
1
0
0
 

    
1
0
0
 

  
1
0
0
 

     
1
0
5
 

    
1
0
0
 

       

2
0
2
0

1
1
4
 

   
1
1
0
 

     
1
1
5
 

    
1
1
4
 

    
1
1
3

1
1
1

1
1
0

1
1
2

1
1
7
 

    
1
1
7
 

  
1
1
7
 

   
1
1
7
 

  
1
2
0
 

    
1
2
0
 

  
1
2
0
 

     
1
0
5
 

    
1
1
0
 

       

2
0
2
1

1
1
9
 

   
1
1
5
 

     
1
1
5
 

    
1
1
9
 

    
1
1
8

1
1
6

1
1
5

1
1
7

1
1
7
 

    
1
1
7
 

  
1
1
7
 

   
1
1
7
 

  
1
2
0
 

    
1
2
0
 

  
1
2
0
 

     
1
1
0
 

    
1
1
0
 

       

2
0
2
2

1
1
9
 

   
1
1
5
 

     
1
1
5
 

    
1
1
9
 

    
1
1
8

1
1
7

1
1
5

1
1
7

1
1
9
 

    
1
1
9
 

  
1
1
9
 

   
1
1
9
 

  
1
2
0
 

    
1
2
0
 

  
1
2
0
 

     
1
1
0
 

    
1
1
0
 

       

2
0
1
8

3
5
,4

 
   

1
7
,3

 
    

1
1
,6

 
   

1
3
,9

 
    

8
,2

 
     

1
6
,6

 
   

2
4
,7

 
     

9
,9

 
    

9
,1

 
     

0
,6

 
   

1
3
,6

 
  

1
6
,8

 
 

1
4
,6

 
   

5
,9

 
   

3
,2

 
      

/
/

2
0
1
9

1
8
,7

 
   

1
8
,1

 
    

1
3
,3

 
   

1
2
,4

 
    

5
,3

 
     

1
7
,2

 
   

1
5
,2

 
     

9
,6

 
    

7
,3

 
     

2
,7

 
   

1
3
,4

 
  

1
8
,4

 
 

1
3
,2

 
   

4
,1

 
   

6
,5

 
      

1
2
,2

7
 

 
1
3
,8

7
 

     

2
0
2
0

1
4
,5

 
   

2
2
,0

 
    

1
4
,7

 
   

1
4
,1

 
    

7
,6

 
     

1
8
,6

 
   

1
7
,0

 
     

1
1
,4

 
  

9
,5

 
     

4
,8

 
   

1
7
,5

 
  

1
9
,0

 
 

1
2
,4

 
   

6
,7

 
   

1
2
,9

 
     

1
2
,0

2
 

 
1
3
,7

2
 

     

2
0
2
1

1
4
,2

 
   

1
8
,4

 
    

1
5
,4

 
   

1
3
,5

 
    

6
,2

 
     

1
7
,3

 
   

1
4
,2

 
     

7
,4

 
    

9
,5

 
     

4
,3

 
   

1
4
,7

 
  

1
5
,2

 
 

1
3
,1

 
   

6
,4

 
   

1
1
,1

 
     

1
0
,4

 
   

1
4
,0

 
      

2
0
2
2

1
8
,7

 
   

2
0
,0

 
    

1
5
,2

 
   

1
4
,7

 
    

6
,4

 
     

1
7
,3

 
   

1
6
,3

 
     

8
,6

 
    

7
,7

 
     

3
,8

 
   

1
4
,6

 
  

1
8
,2

 
 

1
3
,8

 
   

6
,0

 
   

9
,0

 
      

9
,5

 
     

1
4
,3

 
      

2
0
1
8

5
4
,6

 
   

9
,4

 
      

6
,1

 
     

1
,8

 
     

2
3
,4

 
   

1
0
,9

 
   

6
,3

 
      

2
5
,8

 
  

1
,7

 
     

0
,1

 
   

9
,1

 
    

7
,7

 
   

3
,3

 
     

0
,3

 
   

0
,6

 
      

/
/

2
0
1
9

3
3
,4

 
   

1
0
,0

 
    

1
0
,0

 
   

0
,5

 
     

9
,3

 
     

1
1
,6

 
   

4
,0

 
      

2
2
,2

 
  

3
,1

 
     

2
,1

 
   

1
7
,9

 
  

8
,2

 
   

2
,4

 
     

3
,1

 
   

1
,7

 
      

3
,5

7
 

   
2
,7

8
 

      

2
0
2
0

1
9
,5

 
   

1
2
,3

 
    

7
,9

 
     

3
,1

 
     

4
,7

 
     

1
4
,2

 
   

4
,6

 
      

1
5
,1

 
  

3
,9

 
     

0
,2

 
   

1
7
,0

 
  

6
,9

 
   

5
,1

 
     

0
,1

 
   

6
,6

 
      

2
,4

6
 

   
2
,7

7
 

      

2
0
2
1

1
3
,8

 
   

1
1
,1

 
    

2
,1

 
     

2
,2

 
     

8
,8

 
     

7
,9

 
     

4
,0

 
      

9
,8

 
    

1
,2

 
     

0
,8

 
   

1
1
,1

 
  

9
,4

 
   

3
,5

 
     

0
,6

 
   

4
,0

 
      

3
,5

 
     

2
,9

2
 

      

2
0
2
2

8
,3

 
    

1
0
,8

 
    

4
,6

 
     

0
,8

 
     

5
,1

 
     

4
,9

 
     

1
,3

 
      

4
,7

 
    

1
,8

 
     

1
,7

 
   

1
0
,0

 
  

6
,5

 
   

1
2
,4

 
   

1
,1

 
   

2
,4

 
      

6
,8

 
     

3
,3

2
 

      

2
0
1
8

5
3
,5

 
   

5
,7

 
      

6
,0

 
     

1
,0

 
     

2
1
,9

 
   

9
,4

 
     

5
,6

 
      

2
4
,4

 
  

1
,6

 
     

0
,1

 
   

9
,0

 
    

7
,6

 
   

3
,2

 
     

0
,3

 
   

0
,6

 
      

/
/

2
0
1
9

3
3
,0

 
   

6
,0

 
      

9
,9

 
     

0
,1

 
     

8
,8

 
     

1
0
,0

 
   

3
,5

 
      

2
0
,7

 
  

1
,4

 
     

1
,7

 
   

1
7
,6

 
  

8
,1

 
   

2
,1

 
     

2
,9

 
   

1
,4

 
      

3
,1

4
 

   
2
,7

8
 

      

2
0
2
0

1
9
,2

 
   

7
,1

 
      

7
,1

 
     

2
,1

 
     

4
,1

 
     

1
0
,9

 
   

4
,1

 
      

1
3
,5

 
  

2
,1

 
     

0
,0

 
   

1
3
,3

 
  

6
,6

 
   

4
,7

 
     

0
,1

 
   

0
,8

 
      

2
,0

1
 

   
2
,2

9
 

      

2
0
2
1

1
3
,6

 
   

5
,6

 
      

1
,9

 
     

1
,1

 
     

8
,2

 
     

5
,7

 
     

3
,1

 
      

8
,0

 
    

0
,9

 
     

0
,4

 
   

9
,4

 
    

9
,1

 
   

1
,6

 
     

0
,4

 
   

0
,8

 
      

2
,6

 
     

2
,4

3
 

      

2
0
2
2

8
,0

0
 

   
6
,0

0
 

    
4
,5

0
 

   
0
,5

0
 

    
4
,5

0
 

   
3
,5

0
 

   
0
,8

0
 

     
2
,9

1
 

  
1
,4

7
 

   
1
,2

5
 

  
7
,8

0
 

  
6
,2

0
 

 
9
,4

0
 

   
0
,4

9
 

  
1
,0

0
 

     
6
,0

0
 

   
2
,8

1
 

      

In
d
ice

 L
in

é
a
ire

 d
e
 P

e
rte

s (IL
P

) - m
3
 / jo

u
r / k

m

In
d
ice

 d
e
 C

o
n
n
a
issa

n
ce

 e
t d

e
 G

e
stio

n
 P

a
trim

o
n
ia

le
 e

n
 E

a
u
 p

o
ta

b
le

 (IC
G

P
 A

E
P

) - n
o
m

b
re

 d
e
 p

o
in

ts su
r 1

2
0
 p

o
in

ts m
a
x
im

u
m

In
d
ice

 L
in

é
a
ire

 d
e
 C

o
n
so

m
m

a
tio

n
 (IL

C
) - m

3
/ jo

u
r / k

m

In
d
ice

 L
in

é
a
ire

 d
e
s V

o
lu

m
e
s N

o
n
 C

o
m

p
té

s (IL
V
N

C
) - m

3
 / jo

u
r / k

m

ANIANE

GIGNAC

LE POUGET

POUZOLS

PUECHABON

ST ANDRE DE 

SANGONIS

ST BAUZILLE DE LA 

SYLVE 

ET POPIAN

ST GUILHEM LE 

DESERT

ARBORAS

LAGAMAS

MONTPEYROUX

ST JEAN DE FOS

JONQUIERES

ST GUIRAUD

ST SATURNIN DE 

LUCIAN

LA BOISSIERE

ARGELLIERS

 MONTARNAUD

ST PAUL ET 

VALMALLE

ST PARGOIRE

BELARGA

AUMELAS

PLAISSAN

PUILACHER

CAMPAGNAN

TRESSAN

VENDEMIAN

In
d
ic

e
 d

e
 C

o
n
n
a
issa

n
c
e
 e

t d
e
 G

e
stio

n
 P

a
trim

o
n
ia

le
 e

n
 A

ssa
in

isse
m

e
n
t (IC

G
P

 E
U

) - n
o
m

b
re

 d
e
 p

o
in

ts su
r 1

2
0
 p

o
in

ts m
a
x
im

u
m

2
0
1
8

7
5
 

   
7
2
 

    
2
8
 

 
3
0
 

 
3
0
 

 
7
6
 

    
3
0
 

     
2
9
 

 
7
8
 

   
7
2
 

   
2
8
 

 
3
0
 

 
7
6
 

   
7
7
 

   
8
0
 

   
8
3
 

 
9
9
 

   
9
2
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
3
9
 

 
7
4
 

   
7
3
 

   
7
7
 

    
7
5
 

   
7
5
 

   
7
3
 

   

2
0
1
9

1
0
5
 

 
1
0
2
 

  
2
8
 

 
3
0
 

 
3
0
 

 
1
0
3
 

  
3
0
 

     
2
9
 

 
1
0
8
 

 
1
0
3
 

 
2
8
 

 
2
9
 

 
1
0
7
 

 
1
0
7
 

 
1
0
8
 

 
9
3
 

 
1
1
8
 

 
1
1
2
 

 
3
0
 

 
3
0
 

 
3
9
 

 
1
0
4
 

 
1
0
2
 

 
1
0
7
 

  
1
0
5
 

  
1
0
5
 

 
1
0
3
 

 

2
0
2
0

9
6
 

   
3
0
 

    
3
0
 

 
3
0
 

 
3
0

3
0

3
0

3
0

9
8
 

   
9
7
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
9
8
 

   
9
7
 

   
9
8
 

   
3
9
 

 
9
8
 

   
9
6
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
9
6
 

 
9
7
 

   
9
4
 

   
9
6
 

    
9
5
 

   
9
8
 

   
9
7
 

   

2
0
2
1

9
6
 

   
3
0
 

    
3
0
 

 
3
0
 

 
3
0
 

 
3
0
 

    
3
0
 

     
3
0
 

 
9
8
 

   
9
7
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
9
8
 

   
9
7
 

   
9
8
 

   
3
9
 

 
9
8
 

   
9
6
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
9
6
 

 
9
7
 

   
9
4
 

   
9
6
 

    
9
5
 

   
9
8
 

   
9
7
 

   

2
0
2
2

9
6
 

   
9
3
 

    
3
0
 

 
3
0
 

 
3
0
 

 
9
4
 

    
3
0
 

     
3
0
 

 
9
9
 

   
9
7
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
9
8
 

   
9
7
 

   
9
8
 

   
3
9
 

 
9
8
 

   
9
6
 

   
3
0
 

 
3
0
 

 
9
6
 

 
9
7
 

   
9
4
 

   
9
6
 

    
9
5
 

   
9
8
 

   
9
7
 

   



82  

 

ANIANE

GIGNAC

LE POUGET

POUZOLS

PUECHABON

ST ANDRE DE 

SANGONIS

ST BAUZILLE DE 

LA SYLVE 

ET POPIAN

ST GUILHEM LE 

DESERT

ARBORAS

LAGAMAS

MONTPEYROUX

ST JEAN DE FOS

JONQUIERES

ST GUIRAUD

ST SATURNIN DE 

LUCIAN

LA BOISSIERE

ARGELLIERS 

MONTARNAUD ET 

ST PAUL ET 

VALMALLE

2
0
1
8

3
3
6
 2

7
1
 

 
5
7
3
 5

1
4
 

  
1
5
0
 3

8
3
 

  
4
8
 0

3
2
 

  
1
3
3
 1

9
7
 

   
4
9
0
 5

5
6
 

  
8
3
 8

2
5
 

 
8
1
 2

9
4
 

  
7
 0

3
1
 

 
8
 8

5
9
 

  
1
5
0
 3

2
3
 

  
1
3
7
 4

1
0
 

  
3
5
 7

5
9
 

  
1
6
 6

6
1
 

 
2
1
 4

0
3
 

  
9
2
 3

8
8
 

   
4
9
0
 7

1
1
 

      

2
0
1
9

3
6
3
 0

5
6
 

 
6
4
7
 4

9
7
 

  
1
9
8
 3

4
8
 

  
3
9
 2

4
6
 

  
6
2
 3

1
1

5
1
1
 6

0
0

9
2
 8

4
0

7
2
 6

1
4

6
 1

3
2
 

 
8
 2

6
4
 

  
2
0
6
 5

6
0
 

  
1
5
2
 3

5
0
 

  
3
3
 9

1
3
 

  
1
7
 3

1
0
 

 
1
9
 7

6
5
 

  
1
0
6
 6

8
3
 

 
4
1
9
 6

2
3
 

      

2
0
2
0

3
2
1
 7

5
0
 

 
7
2
8
 8

3
1
 

  
1
8
8
 0

6
0
 

  
5
0
 9

4
5
 

  
5
2
 2

8
8

5
7
7
 5

1
4

1
0
8
 8

3
9

6
2
 4

1
6

7
 6

1
6
 

 
8
 6

3
7
 

  
2
1
4
 2

0
5
 

  
1
4
7
 2

9
0
 

  
4
1
 6

7
2
 

  
1
8
 8

8
9
 

 
3
2
 9

4
1
 

  
9
4
 6

1
2
 

   
4
1
1
 4

3
5
 

      

2
0
2
1

3
0
0
 9

3
7
 

 
6
4
6
 6

9
9
 

  
1
4
9
 5

1
5
 

  
4
6
 1

6
0
 

  
6
4
 5

8
9
 

    
4
7
3
 3

2
1
 

  
9
5
 5

1
6
 

 
3
8
 8

5
2
 

  
6
 6

2
5
 

 
8
 2

1
1
 

  
1
6
4
 4

5
3
 

  
1
3
9
 7

0
0
 

  
3
5
 4

3
5
 

  
1
7
 5

6
7
 

 
2
6
 6

6
0
 

  
9
2
 9

6
8
 

   
4
2
2
 0

4
2
 

      

2
0
2
2

2
5
8
 1

3
8
 

 
6
6
4
 2

9
6
 

  
1
7
1
 0

2
4
 

  
4
8
 6

0
4
 

  
4
8
 6

3
1
 

    
4
1
3
 6

5
2
 

  
8
9
 3

9
4
 

 
2
8
 8

3
4
 

  
5
 9

7
0
 

 
8
 2

5
8
 

  
1
5
7
 4

4
2
 

  
1
4
0
 3

1
7
 

  
4
7
 7

7
5
 

  
1
5
 7

8
6
 

 
2
0
 9

8
9
 

  
1
1
1
 3

6
3
 

 

2
0
1
8

1
2
9
 8

0
8
 

 
3
4
0
 4

3
8
 

  
9
8
 3

4
4
 

    
4
1
 3

4
1
 

  
2
9
 5

1
0
 

    
2
8
5
 3

8
3
 

  
6
6
 3

9
5
 

 
2
0
 0

0
0
 

  
5
 8

6
9
 

 
8
 7

7
8
 

  
8
9
 9

4
2
 

    
9
4
 1

5
8
 

    
2
9
 2

2
6
 

  
1
5
 7

8
8
 

 
1
8
 0

6
6
 

  
6
7
 8

5
7
 

   
3
4
0
 2

3
4
 

      

2
0
1
9

1
2
8
 5

0
8
 

 
3
7
8
 8

5
2
 

  
1
0
7
 8

0
4
 

  
3
7
 7

7
2
 

  
2
1
 3

3
6
 

    
2
9
2
 7

4
7
 

  
7
3
 3

1
5
 

 
1
9
 4

4
7
 

  
3
 9

1
9
 

 
4
 4

1
8
 

  
8
7
 3

1
0
 

    
1
0
5
 2

6
1
 

  
3
2
 1

9
3
 

  
1
0
 9

1
9
 

 
1
7
 4

1
2
 

  
8
1
 9

4
4
 

   
3
4
9
 6

3
9
 

      

2
0
2
0

1
3
5
 2

7
4
 

 
4
2
0
 9

3
2
 

  
1
1
9
 7

6
7
 

  
4
1
 1

1
7
 

  
3
1
 3

6
8
 

    
2
9
8
 9

3
2
 

  
8
4
 8

6
6
 

 
2
4
 5

5
6
 

  
5
 0

2
7
 

 
8
 3

0
0
 

  
9
5
 7

5
2
 

    
1
0
7
 2

9
6
 

  
2
9
 3

0
8
 

  
1
8
 5

0
8
 

 
1
7
 0

0
4
 

  
7
8
 0

4
5
 

   
3
4
0
 2

0
2
 

      

2
0
2
1

1
5
1
 1

3
5
 

 
3
4
6
 7

2
8
 

  
1
4
0
 9

9
3
 

  
3
9
 1

4
3
 

  
2
5
 2

6
4
 

    
3
1
0
 9

0
3
 

  
7
3
 5

6
4
 

 
1
4
 1

8
2
 

  
5
 9

7
9
 

 
6
 9

1
0
 

  
9
0
 9

4
0
 

    
8
7
 8

5
2
 

    
2
9
 9

0
2
 

  
1
7
 1

7
1
 

 
1
9
 1

8
2
 

  
6
4
 2

8
2
 

   
3
4
7
 0

1
1
 

      

2
0
2
2

1
7
7
 7

8
1
 

 
3
8
7
 4

5
8
 

  
1
3
0
 7

1
9
 

  
4
6
 0

5
9
 

  
2
6
 0

6
6
 

    
3
1
7
 1

5
7
 

  
8
2
 5

1
5
 

 
1
7
 0

4
8
 

  
4
 7

5
7
 

 
5
 5

2
2
 

  
8
7
 2

2
3
 

    
1
0
3
 0

9
7
 

  
2
5
 6

4
2
 

  
1
5
 1

2
8
 

 
1
8
 4

3
7
 

  
6
2
 8

8
5
 

   

2
0
1
8

3
9
,8

%
7
5
,1

%
6
5
,9

%
9
1
,3

%
2
7
,4

%
6
3
,8

%
8
1
,6

%
2
8
,9

%
8
4
,8

%
9
9
,7

%
6
0
,0

%
6
8
,7

%
8
4
,1

%
9
7
,8

%
8
7
,6

%
7
6
,6

%
7
2
,3

%

2
0
1
9

3
6
,2

%
7
5
,2

%
5
7
,3

%
9
9
,6

%
3
7
,4

%
6
3
,3

%
8
1
,1

%
3
1
,6

%
8
3
,5

%
6
1
,9

%
4
3
,2

%
6
9
,6

%
9
7
,3

%
6
6
,5

%
9
3
,2

%
7
9
,6

%
8
3
,3

%

2
0
2
0

4
3
,0

%
7
5
,7

%
6
7
,4

%
8
7
,0

%
6
4
,8

%
6
2
,9

%
8
0
,7

%
4
5
,8

%
8
1
,8

%
9
9
,6

%
5
6
,9

%
7
4
,2

%
7
2
,2

%
9
9
,3

%
9
4
,3

%
8
5
,6

%
8
5
,6

%

N
b
 d

e
 m

o
is fa

ctu
ré

s e
n
 2

0
2
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
2

1
1

1
1

1
2

1
2

1
2

1
2

1
1

1
2

1
2

1
2

1
2

1
2

D
é
c
la

r
é
s
 e

n
 2

0
2
1

5
1
,2

%
7
6
,8

%
8
9
,1

%
9
2
,5

%
4
3
,0

%
7
5
,0

%
8
2
,3

%
4
8
,1

%
9
1
,3

%
9
0
,5

%
6
1
,0

%
6
2
,5

%
8
8
,9

%
9
3
,7

%
9
3
,1

%
7
7
,8

%
8
5
,2

%

2
0
2
1
 

p
ro

ra
tisé

 su
r 1

2
 m

o
is fa

ctu
ré

s
5
5
,8

%
8
1
,7

%
9
7
,1

%
1
0
0
,0

%
4
3
,0

%
8
1
,0

%
8
9
,3

%
4
8
,1

%
9
1
,3

%
9
0
,5

%
6
1
,0

%
6
9
,7

%
8
8
,9

%
9
3
,7

%
9
3
,1

%
7
7
,8

%
8
5
,2

%

N
b
 d

e
 m

o
is fa

ctu
ré

s e
n
 2

0
2
2

1
2

1
1

1
0

1
2

1
1

1
0

1
2

1
0

1
1

1
1

1
1

1
2

1
1

1
1

1
1

8
1
2

2
0
2
2

7
0
,0

%
7
7
,0

%
7
7
,3

%
9
6
,4

%
5
8
,7

%
8
3
,2

%
9
5
,1

%
7
4
,7

%
8
3
,9

%
7
5
,3

%
6
5
,2

%
7
4
,7

%
5
9
,6

%
9
2
,5

%
8
9
,6

%
6
1
,4

%
8
3
,6

%

D
é
c
la

r
é
s
 e

n
 2

0
2
2
 

(p
ro

ra
tisé

 su
r 1

2
 m

o
is 

fa
c
tu

ré
s)

7
0
,0

%
8
2
,3

%
9
2
,6

%
9
6
,4

%
6
3
,6

%
9
8
,6

%
9
5
,1

%
8
6
,6

%
9
1
,1

%
8
1
,4

%
7
0
,2

%
7
4
,7

%
6
3
,8

%
1
0
0
%

9
6
,6

%
8
9
,6

%
8
3
,6

%

F
é
v
rie

r 2
0
2
3
 : C

o
m

p
te

-te
n
u
 d

u
 c

h
an

ge
m

e
n
t d

e
 c

ale
n
d
rie

r e
t d

e
 la flu

c
tu

atio
n
 d

u
 n

b
 d

e
 m

o
is fac

tu
ré

s, il e
st c

o
n
v
e
n
u
 av

e
c
 l'A

ge
n
c
e
 d

e
 l'e

au
 d

e
 p

ro
ratise

r le
s v

o
lu

m
e
s c

o
m

p
tab

ilisé
s p

o
u
r le

 c
alc

u
l d

e
s re

n
d
e
m

e
n
ts à p

artir d
e
 

l'e
x
e
rc

ic
e
 2

0
2
2
. L

e
 p

ro
rata n

e
 p

o
u
v
ait se

 faire
 au

p
arav

an
t c

ar le
s m

o
is fac

tu
ré

s é
taie

n
t e

n
tre

 1
1
 e

t 1
2
 m

o
is e

t u
n
 su

iv
i au

 ré
e
l d

e
s v

o
lu

m
e
s av

ait é
té

 n
é
c
e
ssaire

 au
p
arav

an
t p

o
u
r m

e
ttre

 e
n
 p

lac
e
 d

e
s in

v
e
stigatio

n
s (re

c
h
e
rc

h
e
s d

e
 

fu
ite

s).

V
O

L
U

M
E

S
 P

R
E

L
E

V
E

S
 V

1

R
E

N
D

E
M

E
N

T
S

V
O

L
U

M
E

S
 C

O
M

P
T

A
B

IL
IS

E
S
 V

7



83  

 

ANIANE

GIGNAC

LE POUGET

POUZOLS

PUECHABON

ST ANDRE DE SANGONIS

POPIAN

ST BAUZILLE DE LA 

SYLVE 

ST GUILHEM 

LE DESERT

ARBORAS

JONQUIERES

LAGAMAS

MONTPEYROUX

ST GUIRAUD

ST JEAN DE FOS

 ST SATURNIN DE 

LUCIAN

LA BOISSIERE

ARGELLIERS

MONTARNAUD

ST PAUL ET VALMALLE

CAMPAGNAN

BELARGA

AUMELAS

PLAISSAN

PUILACHER

ST PARGOIRE

TRESSAN

VENDEMIAN

A
E

P
 2

0
1
8

1
3
6
6

3
5
1
5

4
5
5

1
1
4

E
U

 2
0
1
8

1
2
6
6

2
4
5

2
1
6

1
2
0

5
2
0

A
E

P
 2

0
1
9

6
0

1
4
0

2
6
0

E
U

 2
0
1
9

6
6

1
2
1

1
6
0

2
9
6

9
5

A
E

P
 2

0
2
0

6
1
0

1
6
5

4
5

1
1
0

1
8

E
U

 2
0
2
0

6
2
0

1
4
5

4
0

5
7
0

6
5

A
E

P
 2

0
2
1

3
7
0

3
2
6

5
4
0

8
0

6
2
0

E
U

 2
0
2
1

4
4
5

3
4
5

4
2
0

A
E

P
 2

0
2
2

2
4
0

2
0
0

3
0

2
0
0

6
1
0

E
U

 2
0
2
2

3
3
8

1
9
0

6
0

2
0
0

3
9
5

5
5
0

M
è
tre

s lin
é
a
ire

s re
n
o
u
ve

lé
s h

o
rs b

ra
n
c
h
e
m

e
n
t (O

p
é
ra

tio
n
s se

rvic
e
 stra

té
g
ie

)

Stations d'épuration

C
apacité 

nom
inale en 

équivalent 

habitant 

(E
qH

)

C
apacité 

nom
inale 

hydraulique/
débit de 

référence 

(m
3/j)

 V
olum

e 

annuel 
entrant traité 

(A
3 - en m

3) 

 V
olum

e 

m
oyen 

journalier 

(m
3/j) 

 Taux de 

charge 

hydraulique 

(%
) 

 V
olum

e 

m
axi (m

3) 

 V
olum

e 

m
ini  

(m
3) 

 Pluviom
étrie 

cum
ulée 

annuelle 

(m
m

) 

 C
harge 

m
oyenne en 

K
g/j de 

D
B

O
5 

(V
P.176) 

 V
olum

e annuel 
entrant traité 

(A
3 - en m

3) 

 V
olum

e 

m
oyen 

journalier 

(m
3/j) 

 Taux de 

charge 

hydraulique 

(%
) 

 V
olum

e 

m
axi (m

3) 

 V
olum

e 

m
ini  

(m
3) 

 Pluviom
étrie 

cum
ulée 

annuelle 

(m
m

) 

A
niane

3900
600

195 752 
   

536 
      

89%
1 655 

     
351 

   
974 

         
145,75

180 527 
    

495 
      

83%
886 

     
251 

   
429 

         

G
ignac

8165
1690

365 735 
   

1 002 
   

59%
3 052 

    
194 

   
469 

         
251,37

363 729 
   

997 
      

59%
2 398 

   
120 

   
225 

         

Le P
ouget

3000
550

100 097 
  

275 
      

50%
1 419 

     
114 

   
540 

         
111,81

93 309 
     

256 
      

47%
634 

     
185 

   
385 

         

M
ontarnaud N

ouvelle
6117

1453
253 448 

   
751 

      
52%

3 409 
    

387 
  

635 
         

218,58
238 141 

    
652 

      
45%

2 222 
   

73 
    

441 
         

St A
ndré de Sangonis 

8000
1560

327 031 
   

896 
      

57%
3 443 

    
607 

  
515 

         
350,33

321 857 
    

882 
      

57%
2 119 

    
601 

   
436 

         

St P
argoire

2000
365

119 467 
    

327 
      

90%
1 280 

     
107 

   
545 

         
111,42

118 726 
    

325 
      

89%
913 

      
246 

   
384 

         

2021
2022



84  

 

C
om

m
une

P
ériode des 

T
ravaux

 T
ype de travaux engagés A

E
P

en 2022
R

ésum
é

M
ètres 

linéaires 

renouvelés en 

2022 (m
l)

 M
ontant global 

opération H
T
 

(dont études) 

 M
ontant 

engagés en 2022 

(€
) 

 

M
ontant des 

Subventions 
perçues en 2022 

(€
) 

St Jean de Fos
Janvier à M

ai 2022

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
 et E

U
. 

R
ue des E

coles laïques.

Points particuliers :
G

estion des services publics (services des ordures m
énagères…

). Travaux en route barrée. 

Travaux en m
ilieu urbain dense (route étroite). Forte présence de réseaux 

D
épose du réseau d’assainissem

ent existant en A
m

iante C
im

ent

C
es travaux vont perm

ettre d’am
éliorer le rendem

ent de réseaux aep avec la suppression 

des fuites, de supprim
er les désordres sur le réseau d’assainissem

ent (débordem
ents...).

420
261 239 €

212 430 €
117 456 €

G
ignac

M
ai à fin été 2022

R
accordem

ent du futur centre de 

form
ation des pom

piers (C
E
IFO

R
)

E
xtension du réseau A

E
P pour le SD

IS et réalisation d'un forage dirigé (horizontal).

880

325 000 €
342 702 €

54 000 €

M
ontpeyroux

A
vril à fin juin 22

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
.

A
venue de R

osaire
200

98 000 €
93 904 €

A
niane

O
ctobre 2022 à 

février 2023

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
 et E

U
.

R
ue D

upin et rue P
rés de la V

ille

R
enouvellem

ent des réseaux d’eau sur les deux rues en raison de leur vétusté. C
es travaux 

se dérouleront par phase à partir du m
ois de septem

bre 2022 pour une fin de travaux fin 

fevrier 2023. La phase 1 aura une durée prévisionnelle de 1 m
ois, La phase 2 une durée 

prévisionnelle de 1.5 m
ois et la phase 3 une durée prévisionnelle de 1.5 m

ois. C
es rues seront 

barrées à la circulation, par phases de travaux. D
es déviations de circulation seront m

ises en 

place.

90

110 000 €
35 182 €

A
niane

Septem
bre à 

novem
bre 2022

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
 et E

U
.

R
ue des A

rnauds

Travaux en raison de leur vétusté.

C
es travaux se dérouleront à partir du m

ois de septem
bre 2022 jusqu’à fin décem

bre 2022. 

U
n accès piéton aux habitations sera m

aintenu. 

150

140 000 €
131 864 €

St Jean de Fos

Septem
bre à 

octobre 2022

R
enouvellem

ent du réseau A
E
P
.

R
ue de Labadou

R
ue de Labadou, en raison de sa vétusté. La rue de Labadou sera en route barrée à la 

circulation et interdit aux stationnem
ents pendant la durée de cette opération.

D
es déviations de circulation seront m

ises en place. U
n accès piéton aux habitations sera 

m
aintenu. 

190

83 000 €
81 554 €

A
rboras

N
ovem

bre 2022 à 

Janvier 2023

D
évoiem

ent et réhabilitation 

du réseau A
E
P
 et E

U
.

R
ue de la P

ile, rue de la France, rue 
du M

oulin à H
uille.

R
oute barrée, accès piéton.

30

20 000 €
18 713 €

St A
ndré de Sangonis

Sept 2022 à M
ars 

2023
R

éhabilitation du château d'eau
R
enforcem

ent de l’arm
ature m

étallique de la voute, étanchéité intérieure, im
perm

éabilisation 

du toit et réfection de la façade puis suivra le rem
placem

ent de toutes les canalisations, la 

m
ise en place des équipem

ents (com
pteurs vannes) et la rénovation des organes de sécurité.

722 000 €
326 026 €

194 402 €

Pouzols
Février 2022

N
ouvelle U

nité de déferrisation

N
ouveau procédé utilisant l'oxydation par charbon actif (floculation) et la filtration. C

e

systèm
e est sim

ilaire aux filtres à sable des piscines, auquel on ajoute un m
édia filtrant plus 

perform
ant, l'aquam

andix, qui catalyse le fer et le m
anganèse, avec un nettoyage 

autom
atique des filtres deux fois par jour.

99 260 €
114 960 €

St A
ndré-de-Sangonis

D
écem

bre 2022

R
enouvellem

ent du réseau A
E
P
 et 

E
U

.

R
ue V

illar
200

187 000 €
57 851 €

T
O

T
A

L :
2160

2 045 499 €
1 415 187 €

365 858 €



85  

 

C
om

m
une

P
érode des travaux

  T
ype de travaux E

U
 

engagés en 2022 
 R

ésum
é 

 M
ètres 

linéaires 

renouvelés 

en 2022 

 M
ontant global 

O
pération H

T
 

(dont études) 

M
ontant 

engagé 

en 2022 (H
T
€

)

M
ontant 

des Subventions 
perçues 

en 2022 (H
T
€

)

St Jean de Fos
Janvier à avril 2022

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
 et E

U
. 

R
ue des E

coles laïques

D
épose du réseau d’assainissem

ent existant en A
m

iante C
im

ent. C
es 

travaux vont perm
ettre de supprim

er les désordres sur le réseau 

d’assainissem
ent type débordem

ents.
395

221 682 €
223 228 €

161 875 €

M
ontpeyroux

A
vril à juin 22

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
 et E

U
.

A
venue de R

osaire
200

182 000 €
148 898 €

A
niane

O
ctobre 2022 à février 2023

R
enouvellem

ent réseaux A
E
P
 et E

U
. 

R
ue D

upin et rue P
rés de la V

ille

R
enouvellem

ent des réseaux d’eau sur les rues D
upin et Près de la V

ille 

en raison de leur vétusté.

C
es travaux se dérouleront par phase à partir du m

ois de septem
bre 

2022 pour une fin de travaux fin fevrier 2023.
La phase 1 aura une durée prévisionnelle de 1 m

ois, La phase 2 une 

durée prévisionnelle de 1.5 m
ois et la phase 3 une durée prévisionnelle 

de 1.5 m
ois. 

C
es rues seront barrées à la circulation, par phases de travaux. D

es 

déviations de circulation seront m
ises en place. 

208
220 000 €

99 925 €

A
niane

O
ctobre à novem

bre 2022
R

enouvellem
ent réseaux A

E
P
 et E

U
.

R
ue des A

rnauds

Travaux en raison de leur vétusté. C
es travaux se dérouleront à partir 

du m
ois de septem

bre 2022 jusqu’à fin décem
bre 2022. U

n accès piéton 

aux habitations sera m
aintenu. 

130
135 000 €

118 852 €

A
rboras

N
ovem

bre 2022 à Janvier 2023

D
évoiem

ent et réhabilitation du réseau 

A
E
P
 et E

U
. 

C
réation d'un poste de refoulem

ent

R
ue de la Pile, R

ue de la France et R
ue du M

oulin à H
uile. R

oute barrée, 

accès piéton.
60

162 000 €
110 322 €

A
niane

M
ars 2022 à E

té 2023
N

ouvelle Station d"épuration 

de 5 200 E
qH

C
ette nouvelle station va répondre aux besoins grandissants de la 

population. L'ancien site va être en partie dém
antelé, dépollué et 

végétalisé avec des essences d'arbres locales. Seul le bassin d'aération 

sera conservé et transform
é en bassin d'orage pour accueillir les fortes 

pluies transitant dans le réseau.

2 700 000 €
1 036 204 €

416 322 €

V
endém

ian
Septem

bre 2022 à avril 2023
R

enouvellem
ent réseau E

U
 .

R
oute R

D
 131

D
épose du réseau d’assainissem

ent existant en A
m

iante C
im

ent. C
es 

travaux vont perm
ettre de supprim

er les désordres sur le réseau 

d’assainissem
ent type débordem

ents.

550
492 800 €

97 704 €

St A
ndré-de-Sangonis

D
écem

bre 2022
R

enouvellem
ent du réseau A

E
P
 et E

U
.

R
ue V

illar
190

150 000 €
42 663 €

T
O

T
A

L :
         1 733 

4 263 482 €
1 877 796 €

          
578 197 €

          



86  

 



Nombre d’habitants desservis (28 communes) : 

Nombre d’abonnés en eau potable : 

*

Rendement moyen sur le territoire : 

REGIE 

Prix 
Unit. 

2021 

Prix 
Unit. 

2022 

Prix 
Unit. 

2023 

Prix 
Unit. 

2020 

Abonnement régie 51€ 80€ 80€ 51€ 

Consommation (prix au 
m3) : Tranche 1 (0/50m3) 

1 €  1 €  1.02 € 1 € 

Tranche 2 (50/200m3) / 1.2 € 1.22 € / 

Tranche 3 (200/500m3) / 2.3 € 2.35 € / 

Tranche 4 (> 500m3) / 2.9 € 2.96 € / 

AGENCE DE L’EAU     

Redevance prélèvement 
sur la ressource en eau 

0.08€ 0.08€ 0.08€ 0.08€ 

Redevance Lutte contre 
la pollution domestique 

0.27€ 0.28 € 0.28 € 0.27€ 

Le M3 HT et Hors 
redevance 

1.425 € 1.783 € 1.803 € 1.425 € 

Le M3  TTC (part eau 
potable) 

1.87 € 2.26 € 2.28 € 1.87 € 

Décomposition du prix (part eau potable) : 

Prix total de l’eau  
(eau + 
assainissement) : 

Equipements et indicateurs 2022 : 

Agents : 

 

€€
€



€ €

Taux de conformité des analyses d’eau potable 
Paramètres microbiologiques : 

Taux de conformité des analyses d’eau potable 
Paramètres physico-chimiques : 

Recettes/Dépenses en Eau potable :  

Relation clientèle : 

Grandes opérations : 

€

Réseaux : 

Fleuve Hérault ©R. Masseglia CCVH 

 



Nombre d’abonnés en assainissement : 

Décomposition du prix (part assainissement) : 

Equipements et indicateurs : 

Agents : 

*  

REGIE 

Prix  

Unit. 

2021 

Prix  

Unit. 

2022 

Prix  

Unit. 

2023 

Prix  

Unit. 

2020 

Abonnement régie 31 €  67 €  67 € 31 € 

Consommation régie 0.84 €  1.05 €  1.1078 € 0.84 € 

AGENCE DE L’EAU     

Redevance  
Modernisation des 
réseaux de collecte 

0.150 0.160 0.160 0.150 

Le M3 HT et Hors 
redevance 

1.09 € 1.60 € 1.66 € 1.09 € 

Le M3  TTC (part 
assainissement) 

1.37 € 1.95 € 2.01 € 1.37 € 

Réseaux : 

€

€ €

Relation clientèle : 

Assainissement non collectif : 

Prix total de l’eau (eau + assainissement) : 4.21 € TTC 

Stations d’épuration sup. à 2 000 Eqh : 



Bilan des 6* stations d’épuration  
supérieures à 2 000 Equivalent habitant : 

Recettes et Dépenses en Assainissement : 

Grandes opérations : €

Conformités de performance épuratoire des 6 
stations d’épuration, selon la Police de l’eau : 

Station d’épuration de Gignac : boues activées ©Occidrone 

Pour les stations inférieures à 2 000 Eqh :  
12 sont conformes en performance épuratoire sur 18. 


